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Kaunas. “Lietuva” prane­
ša, kad Kauno radio stotis 
gavo laišką iš Kalifornijos 
nuo MacDonaldo, kuriame 
tas sako, kad Rugp. 13 jis 
pagavęs Kauno stotį savo ra 
dio prietaise. Taigi Kauno 
stotis, pastatyta del 3,000 
kilometrų, perduoda balsą 
iki 12,000.

Kaunas, švietimo Ministe­
rija šiuo laiku išleido užsie­
nin 12 studentų-stipendinin- 
kų prisiruošti būti mokyto­
jais amatų mokyklose, ku­
rias valdžia mano atidaryti.

Hammonton, N. J. Nuo po 
licijos nagų pabėgo Willis 
Beach, turtingas kaimynas 
užmušto D-i;o Liliendahl, ku 
ris meilinosi prie šio žmo­
nos ir policijos buvo kalti­
namas, kad daktaro užmuši­
mą organizavo ir rėmė, jei 
ne. pats atliko.

Paris. Trys Franci jos šo­
feriai padarė keletą rekor­
dų, važiuodami, pasimainy­
dami 27 ir pusę valandų vi­
dutiniškai po 112 mylių į va­
landą. Per tą laiką jie ap­
suko 3,105 mylių.

New York. Miesto mayo- 
ras Walkeris sugryžęs iš Eu 
ropos sako, kad daug ko ten 
pasimokino. Valgiai esą ne­
patikę, nes gryžo sirgdamas 
skilvio nemalimu.

New York. Nežinomu bu- 
du pradingo be žinios sūnūs 
turtingo tabako kompanijos 
prezidento, Richard Rey­
nolds, kuris į 6 mėnesius spė 
jo prašvilpti beuždamas po 
Broadway kabaretus $300,- 
000.

Vera Cruz. Šio Meksikos 
miesto mokytojai sustreika­
vo, nes valdžia neišmokėjo 
jiems algų ir 100,000 vaikų 
turi netikėtą “šventę.”
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LIETUVA IR LATVIJA IMA 
ŽINGSNIUS U Ž TIK RI N- 
TI SAU AMŽINĄ NEIT- 
RALITETĄ

PABALTĖS VALSTYBĖS NORI, KAD RUSI­
JA IR VOKIETIJA PRISIŽADĖTŲ JŲ 
NIEKAD NEPULTI

Amerikos Admirolas Kritikuoja Laivyno De­
partamentą Už Perdidelį Biurokratiškumą

RYGA, Rugs. 25 d. — Chicago “Tribune” ir Detroit 
“Free Press” gavo kabelį iš savo korespondento, kuriame 
atpasakojama Latvijos užsienio reikalų ministerio, Cie- 
lenšo, pastangas įvykdyti Voldemaro idėją — amžinų nei- 
tralitetų Pa balti jos valstybių. Laike Tautų Sąjungos po­
sėdžių, Voldemaras, Cielenš ir Estijos ministeris turėjo 
keletą pasikalbėjimų tuo klausimu ir norima sudaryti 
Pabaltės Sąjungą iš Suomijos, Estijos, Latvijos ir Lietu­
vos, iš vienos pusės, o Vokietijos ir Rusijos iš kitos. Abi 
sąjungos sudarytų sutartį, pagal kurią prisižadėtų amži­
nai gerbti viena kitos rubežius ir nevesti jokių užpuoli­
mo karų.

Pirmas žingsnis prie to, sako Cielenš, yra susitarimas 
tarp pačių Pabalti jos valstybių ir tuo tikslu užsienio rei­
kalų ministerial veda derybas ir pasikalbėjimus. Cielenš 
tiki, kad už 20 metų bus kitas karas, jei valstybės neap- 
sižiurės. Jis sako, kad įsitikinęs, kad Anglija dabar ne­
mosianti jokių žygių prieš Rusiją. Rusai taipgi nenori 
jokio karo. Todėl laikas patogus užverti Rytų Europos 
“Lokarno” (arba amžiną taiką).
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WASHINGTON, Rugs. 27 d. — Prezidentas Coo­
lidge atkreipė domę į kritiką vice-admirolo MacGruder, 
kuris privatinėje spaudoje kaltina, kad Amerikos laivyno 
departamentas turi perdaug visokių valdininkų ir oficie- 
rų. Ta kritika sukėlė didelį sujudimą Amerikos karo ra­
teliuose ir norima admirolą pabausti už atvirumą. Bet 
senatorius Borah ir kiti senatoriai mano jį apginti. Lai­
vyno gi sekretorius paprašė jo pasiūlyti planą, kaip da­
lykai galima pataisyti.

Korespondento Pelenai 
Apie Miestą

Maskva. Pasimiręs Associat­
ed Press korespondentas, Ame­
rikonas Whiffen, testamentu pa 
liko įdomų paliepimą kaip jį 
palaidoti. Jo kūnas buvo su­
degintas krematorijoj, o paskui 
pelenai iš eroplano išbarstyti 
po Maskvos miestą ir apylin­
kes.

----------■ii—1 ■
Dempsęy Vėl Nori 
Muštis |

New York. Tunney buvo iš­
kilmingai sutiktas, kada gryžo 
į New Yorką. Jis pasakoja, kad 
kada Dempsey jį parmušęs, tai 
jis galėjęs tuoj atsikelti, bet 
tyčia “ilsėjosi.”

Dempsey gi sako, kad dar 
kumščiuosią ir Rickardas pla­
nuoja jam surengti kumšty­
nes sausio mėnesį.

---- u-----
Utėlėms Užpuolus
Gavo $2.36 Atlyginimo

289 Mylios 
Į Valandą

Venice, Italija. Eroplanų 
lenktynėse už Schneider sidab­
ro taurę dovanas laimėjo Ang­
lų lakūnai, iš kurių vienas į- 
stengė paskristi 281 mylias į 
valandą, o kitas buvo dar grei­
tesnis ir vienu tarpu skrido 
net 289 mylias į valandą. Nors 
lenktynės įvyko Italijoj, bet nei 
vienas Italas lakūnas nelaimė­
jo. Jiems visiems mašinos pa­
gedo ir jie buvo priversti nusi­
leisti ir iš lenktynių pasitrauk­
ti.

Stebėtini Vokiečių 
Laivai

Roma. Italijos diktatorius 
Mussolini susilaukė sunaus, 
kurį pakrikštys vardu Ro­
mano. Tai ketvirtas jo vai­
kas.

Chicago. Kepyklų savinin­
kų draugijos pirmininkas ap 
rokavo, kad Amerikos gy­
ventojai per metus suvalgo 
12 bilionų kepalų duonos.

Sharkey Bus
Pirmas Žvaigžde

New York. Richardas, pasako 
damas korespondentams savo 
ateities planus, sako, kad per 
žiemą jis vėl atidarys kumšti­
ninkų “rungtynes,” kur pirmą­
ja žvaigžde busiąs Jack Shar­
key. Rickardas turi vilties, kad 
Dempsey vėl taipgi į tas rung­
tynes stos, bet kas kiti bus, tai 
nežinia. Po visų rungtynių lai­
mėtojas turės kumščiuotis su 
Tunney kitą vasarą. Ir kumšty­
nės greičiausia bus New Yorke.

Finansinės Kumštynių • 
Smulkmenos

Tautinis Bokso Komi­
tetas Palaikys Tunney

N. London, Conn. Pirminin­
kas Tautinio Komiteto, kuris 
tvarko bokso dalykus 18-koje 
Amerikos valstijų, pareiškė, 
kad komitetas palaikys Tun­
ney pergalę. Dempsey pats kal­
tas, jei nežinojo, ką daryti.

Sprendikas Barry, kuris re­
feravo kumštynėse, paaiškino 
reporteriams, kad Dempsey du 
syk bandė ateiti į savo kam­
pą, nors jam buvo įspėta eiti 
į toliausį neitralį kampelį. Be­
to, sako sprendikas, Tunney po 
4 sekundų jau žinojo, kas su 
juo dedasi ir butų galėjęs ta­
da atsikelti jei butų norėjęs.

“Vienybes” Kaina
AMERIKOJE - - $4.00 
LIETUVOJE - - $5.00 

Pavienis Numeris 4c.

METAI XLI

(Telephone: 2427 Greenpoint)

Žinios iš Lietuvos
PEREITŲ METŲ 

SUTUOKTUVIŲ SKAIČIUS

Esamomis žiniomis, per 1926 
metus visoje Lietuvoje su Klai­
pėdos kraštu, susituokė 13,066 
poros įvairių tikybų Lietuvos 
gyventojų.

DAR DEL IŠSIŲSTŲ IŠ 
KLAIPĖDOS KRAŠTO 

REDAKTORIŲ

jiems tebuvo atsakytas antroj 
rugpjūčio mėnesio pusėj tik po 
to, kai visa jų veikiiną Lietuvoj 
liečiančioj i medžiaga buvo nuo­
dugniai peržiūrėta.

šie svetimšaliai demonstraci­
jos tikslu atsisakė savo noru ap 
leisti Lietuvą ir vakar krašto 
policijos buvo palydėti iki Vo­
kietijos sienos.

KLAIPĖDOS SOCIALDE­
MOKRATAI ATSISKYRĖ

Paris. Tie Amerikos legionie­
riai, kurie apsidraudė kompa­
nijose nuo įvairių nelaimių, jau 
pradeda lįsti pas jas su reika­
lavimais. Vienas už guzus ant 
ausų išsikolektavo $1.95 atlygiu 
nimo, kitas už nulaužtą dantį 
bekandant kietą Franci jos ce­
lery gavo $3.85i Tas, kuris pa­
gavo gerą šaltį ant laivo, ap­
turėjo po $10. Bet juokingiau­
sia nelaimė buvo vienam legio­
nieriui, kurį apipuolė utėlės, ly­
giai kaip kad turėjo tranšėjose. 
Jis už tą puolimą išsikolektavo 
iš apdraudos kompanijos $2.- 
36c.

Berlin. Nors Alijantai, rašy­
dami Versalės sutartį, visaip ap 
rubežiavo Vokiečių karo laivy­
ną, bet Vokiečių sumanumas 
nugalėjo Alijantų varžas ir pa­
tirta, kad du karo laivai, ku­
riuos Vokiečiai paleido į jurą 
pereitais metais, yra geresni, 
negu Anglų daug sunkesni lai­
vai. Vokiečių laivai teturi po 6,- 
000 tonų įtalpos, bet stiprumu, 
greitumu ir kanuolių didumu 
toli pralenkia net Anglų nau­
jus 10,000 tonų skraiduolius. 
Anglų spauda stebisi iš Vokie­
čių gabumų.

Bananai Tik 
Beždžionėms

čampionas Višta

Omaha, Nebr. Farmerio Lan- 
derio Leghorn višta laimėjo pa 
saulinį kiaušinių dėjimo čampi- 
onatą, kada į 151 dieną paklo­
jo 151 kiaušinį.

Tunney Sako 
“Ilsėjosi’'

Cleveland. Viešėdamas pas 
draugus čia kumštininkas Tun­
ney išsikalbėjo, kad jis butų 
galėjęs atsikelti pirm negu 
sprendikas nuskaitė devynius, 
bet jis paklausė signalų savo 
lavintųjų, kurie liepė jam gu­
lėti ir ilsėtis, kol proga yra.

New York. Sugryžusi iš 
Rusijos neoficialė Darbo Fe­
deracijos delegacija pasako­
ja, kad Rusija einanti prie 
tvarkos. Nors bedarbių 
daug yra, bet dalis darbi­
ninkų jau uždirba daugiau 
negu pirm karo.

New York. Garsus žydų 
rabinas, Wise, atidarydamas 
naujų metų pamaldas, pa­
reiškė, kad Žydų siela “džiu 
sta.” Žydai esą palikę dide­
li materialistai.

Homona, Čekoslovakija. -- 
Studentai vietos pradinės 
mokyklos sustreikavo, kada 
tapo priimta keletas čigonu- 
kų. Vaikai sako, kad bijo, 
jog čigonukai jų nesuvalgy­
tų.

New York. Rickardas pasipa­
sakojo “Times” reporteriui, kad 
jeigu už Tunney-Dempsey kum­
štynes jis turėjęs $2,658,660 ir 
tikisi iš to gryno pelno gauti 
apie $491,660, neskaitant pelno 
už radio ir paveikslus. Vienok 
Amerikos valdžios inspektoriai 
sako, kad žmonių buvo tik 102,- 
450, kurie sumokėjo už tikie- 
tus $2,420,657. Kaip “Post” re­
porteris ir pastebi, tai daug 
mažiau buvo žmonių, negu Phi- 
ladelphijos kumštynėse.

Bet vėliau Internal Revenue 
biuras sakosi gavęs pilnesnes 
skaitlines ir žmonių sako buvę 
140,000. Tunney negavo pilnai 
miliono dolarių, bet $900,000, o 
Dempsey gavo $437,000.

Forest, Ohio. Kada Opperie- 
nei gimė dvynukai tą naktį, 
kada įvyko Tunney-Dempsey 
kumštynės, tai ji juos pakrik- 
štino vardais Gene ir Jack.

Prohibicininkams
Pilna Valia

Washington. Nuo prohibici- 
jos pradžios valdžios agentai 
yra nudėję 113 ypatų įvairio­
se Amerikos vietose, bet pa­
bausta liko tik 2 agentu, ir tai 
tik kalėjimu. Vienas buvo ap­
kaltintas žmogaus užmušime, 
bet gubernatorius jam kaltę 
dovanojo.

Iš to matyti, kokia valia pro- 
hibicijos agentams duota Ame­
rikoje.

Pati Su Vyru Gali 
Automobily Myluotis

Cleveland. Džiuri teismas pri 
teisė Juozui Mack ir jo žmonai 
$3,675 nuostolių iš policijos ser­
žanto, kuris juos areštavo, pate 
mijęs, kad jie savo automobily 
myluojasi. Teismas rado, kad 
vyras su žmona gali myluotis 
jei nori, ypatingai kada šviečia 
gražus mėnulis, kaip tą naktį 
kada jie buvo areštuoti ir 6 
valandas išbuvo kalėjime.

Išeivybė iš Lenkijos
V ar šeiva. Lenkai suskaitė, kad 

pereitais metais iš Lenkijos iš­
sikėlė kitur gyventi 167,509 as­
menų. Daugiausia Lenkų važiuo 
ta į Franci ją, paskui Vokieti­
ją, Kanadą, Argentiną, Ame­
riką, Palestiną (žydų), ir Bra­
ziliją.

Amerikiečiai Apjurgino 
Londoniečius

London. Nors vietos spauda 
ir perspėjo, kad yra iš Ameri­
kos atvykę keletas ponaičių su 
ilgais pirštais, bet viena Anglų 
firma neteko 50,000 dolarių ver 
tęs deimantų. Minėti Ameriko­
nai atėjo į firmą ir paprašė 
egzaminuoti deimantų, kuriuos 
jie norėjo pirkti. Bežiūrėdami 
jie iš po Anglų akių ir nusinešė 
70 deimantų.

Maskva. Vienatiniai “pilie­
čiai”, kurie per tūlą laiką tu­
rės teisę valgyti bananus Ru­
sijoj, yra dvi beždžionės orang­
utangai Maskvos žvėrinčiuje. 
Kitiems piliečiams tie vaisiai y- 
ra uždrausti. Bananai del bez-' 
džionių bus importuojami iš i 
Vokietijos eroplanais.

Kunigėliai Pasmerkia 
Kumštynes

New York. Veik visi įžymesni 
katalikų ir protestonų kunigai 
vienbalsiai per pamokslus sek­
madienį pasmerkė Tunney-Dem 
psey kumštynes. Baptistų pa­
storius Myers pareiškė, kad Af­
rikos miškuose yra tokių liūtų 
ir net gorilų, kurias/ pamatę 
Tunney ir Dempsey bėgtų kaip 
patrakę, pamiršę visą savo spė­
ką. Metodistų pastorius Reis­
ner pareiškė, kad geriau tie mi- 
lionai, kurie buvo supilti už ti- 
kietus, eitų bažnyčių statymui, 
o garsus baptistų “popiežius” 
Straton išvadino kumštynes bar 
barišku žaislu ir pareiškė, kad 
Amerika eina taip žemyn kaip 
senovės Roma, kuri pakentė 
gladiatorių mušius.

16 Metų Mergina
Tapo Pamotė 13 Vaikų

Pittsfield, Mass. Kada 16 me­
tų p-lė Doran ištekėjo už 52 
metų Robinsono, tai tapo pamo­
te trylikos vaikų nuo jo pir­
mos žmonos. Vienas jo sūnūs 
jau ženotas, todėl jo jauna pa- 
čiukė tampa sykiu ir “bobutė.”

Del “Mem. Dampfboot” ir 
“Memellaendische Rundschau” 
išsiųstų redaktorių “.Elta” pra­
neša:

Rugsėjo 5 d. pasibaigė leidi­
mas gyventi Lietuvoje “Meme- 
ler Dampfboot” ir “Memellaen 
dische Rundshau” laikraščių 
f akliniesiems redaktoriams Vo­
kietijos piliečiams pp. Leubne- 
riui, Warmui ir Brieskornui, 
kuriems tas leidimas prailginti 
buvo atsakyta už nelojalų el­
gesį musų valstybės atžvilgiu, 
pasireiškusį tuo, kad jie reda­
guodami ilgą laiką kalbamus 
laikraščius vedė juos kurstymo 
vienos dalies gyventojų prieš ki 
tų dvasioje ir kišdamies į vi­
daus politinę kovą atkakliai 
stengdavosi yesti kenksmingą 
Lietuvos interesams politiką.

šių svetimšalių palikimo Lie­
tuvoje klausimas buvo kilęs 
dar praeitų metų pabaigoj, bet 
galutinai tolimesnis leidimas 
naudotis Lietuvos svetingumu

Prieš kurį laiką buvę bend­
rai viename sąraše Klaipėdos 
lietuviai socialdemokratai su 
vokiečiais, gautomis žiniomis, 
dabar visai atskilo ir išėjo iš 
Einheifronto. Į sekančius Sei­
melio rinkimus ši lietuvių so­
cialdemokratų partija eis atski­
ru sąrašu.

ATBALSIAI IŠ KLAIPĖDOS 
PARODOS

Šiais metais Lietuvos žemės 
Ūkio ir Industrijos parodą Klai 
pėdoje per visas dienas aplan­
kė 44,538 žmonės. Įėjimui bi­
lietų parduota už 100,000 lit. 
Eksponatų buvo išstatyta 203 
firmų iš jų 144 Klaipėdos kra­
što, 64 Didžiosios Lietuvos, 18 
Vokietijos, 3 Latvijos, 2 Čeko­
slovakijos ir po 1 Anglijos, Da­
nijos ir Švedijos.

Garsinkites ‘Vienybėje”

PASIPIRKITE NAUJU KNYGŲ 
IŠ LIETUVOS

----------:o:-----------
1. Kazys Grinius —- Gydytojas — Visuome­

nininkas. Biografija_ .________ 25c.

2. Jaunatvė. Rinkinys biografiškų žinių iš gy­
venimo Dr. J. Šliupo__________ 50c.

Vyrai, Sukiaulinkime Lietuvą! Rinkinis 
mažų, politiškų feljetonų, parašytų Raulo 
Kemeklio ______________________ 10c.

i . -
Šviesos Spinduliai. K. Sąmojausko rinkinis 
visokių patarlių, poetiškų išsireiškimų. Tin­
ka straipsnių rašytojams kaipo medžiaga pa­
įvairinimui ______________________30.

5.
/

Dainos Apie Svyruojančius Gluosnius.
“Naujoviško” poeto K. Borutos eilės 25c.
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6. Mokomosios Ekskursijos. Šaltinis žinių a- 
pie Lietuvos istoriją, gamtą, gyvulius, au­
galus ir geografiją _______________ 60c.

Dainų Poetika. Parašė Balys Sruoga. Ap­
rašymas ir išgvaldymas poezijos taisyklių 
kaip jos yra pritaikytos Lietuvių liaudies 
dainose ________________________75c.

8. Lietuvos Krikštas. 5 veiksmų drama. M. Gus­
taičio eiliuotas vertimas iš rusų Navrockio 

veikalo______________________ 60c.

9.

10.

N
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Sudrumstoji Ramybė. P. Vaičiūno 4 veiks­
mu drama_______________________ 50c.v

K

Boston. Arturas Hagan, ku­
ris buvo nusisamdęs Metropo­
litan Opera kompanijai barito­
nu dabar atsisakė nuo kontrak­
to ir įstojo į seminariją mo­
kintis į katalikų kunigus.

Detroit. Policmonas Barčulis 
ir Salzinger nušovė automobi­
lių vagį čionai, tūlą Joną Ma­
lone.

E

Didis Šveicarijos Mokytojas. Biografija Jo­
no Pestaločio____________________  10c.

Lietuvių Tautinių Dainų Melodijos. 
Universiteto leidinis. Rinkinis 200 
melodijų______ ________________

dainų
$1.50
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Redakcijos Straipsniai ||
IŠGVERIMO IR SĄUŽUDYBIŲ MOKYKLA

Nepraeina dienos, kad laikraščiai savo skiltyse nepra 
neštų iš įvairių Amerikos kolonijų apie pasikėsintas ir įvy 
kusias žmogžudystes, o ypač savižudystes. Šeimynų tra­
gedijos, užsibaigiančios nužudymais ir nusižudymais, at­
gal keletas metų buvo begalo didelė retenybė, dabar pra­
deda'virsti veik kasdieniu dalyku. Pastarą savaitę tik 
nuskambėjo dviguba žmogžudystė ir saužudystė Baltimo- 
rėje<už kelių dienų — Philadelphijoje. Rodos, kad kaimy­
niški miesteliai pradeda vieni kitus lenktyniuoti tilo bai­
sum sportu. Ir vis šeimynų nesutikimai.

Pas svetimtaučius ateivius, nors jie ir didesniais skai 
čiais čia yra atkeliavę ir apsigyvenę, vienok tokios trage­
dijos daug rečiau nutinka. Pas Amerikonus — dar rečiau. 
Kodėl tas pas mus? Ar tik pas mus vienus ir besiranda 
tos sunkios priežastys, kurios veda prie tokio pasibaisėti­
no ir masyviško musų žmonių išsižudymo?

Veltui atsakymo tame ieškotum. Vargo turi žmonės 
visi, bet jį moka tvirčiau ir energingiau panešti. Tik pas 
mus žmonės labai praskydo. O praskydo dėlto, kad mora­
liškai išgvero. Pasižiūrėk į musų saužudžius, pamatysi, 
kad jie veik visi išgverusių kairiųjų partijų sekėjai, rė­
mėjai ir jų laikraščių skaitytojai. Seniaus apie tai niekas 
nedrįsdavo kalbėti, dabar žmonės pradeda jau permatyti 

• ir kalbėti. Tik dar neturi drąsos, kaip ir girtuoklybėn 
prijunkę, atsikratyti nuo išgverimą ir supuvimą vaisan­
čių organizacijų, atsipratint nuo skaitymo išgverusių lai­
kraščių. Mat mano, kad suras savo išgverimui suramini­
mą. Žinoma, jo neranda. Išgvęra dar labiau. Išgvęra ligi 
gyvuliško laipsnio. Vyras pradeda savo moteries arba mo­
teris savo vyro neapkęsti ne dėlto, kad buvo reikalas, bet 
dėlto kad... išgvero abuįū. O išgvero dėlto, kad namuose 
kasdien yra sėjamą išgverimo sėkla. Bjaurios kalbos, 
nea^kentimas savo brolių, dorinis bankrutas — tapo na­
mų ir šeimynos kertiniais akmenimis.

Kas sėja vėją, tas pjaus audrą — sako priežodis. Bet 
ką musų tauta pjaus, kuomet pas muš yra organizuotas 
mokinimas žmogžudystės? Ir mokina iš pat mažens, pra­
tina būti žmogžudžiais dar visai nekaltas kūdikių sielas. 
Štai pavyzdys vienas iš tūkstančio. Skaitome viename ko­
munistų laikrašty, na, kam čia slėpti — “Laisves” 229 nr. 
— (o tame netoli bėga ir socialistų), sekantį perlą: jau­
na mergytė iš Detroit, Mich.:, “ateities žiedo vaikų drau­
gijėlės” (komunistų) mokyklos vakarėly mergytė šiaip 
padeklamavo: “Fašistai kaip ir cars — Lietuvos žmones 
kars — Kol Lietuvą jie valdys — Šaudyt lieps — Kol dar­
bininkai juos pagriebs,:— Ir ant šakos pakabins.”

Anglų kalboje laikraščiuose, jeigu kas drįstų agituoti 
prie korimo ir žudymo kitų žmonių del politikos, valdžia 
tuojaus redaktorius pakviestų pasiteisinti, o tokių žmog­
žudysčių profesorius susodintų į šaltą vietą prasiblaivyti 
nuo kriminališko apsigėrimo. Pas mus ne taip: ten tėvai 
ir motinos pasidžiaugė, kad jų mergytė labai širdingai 
moka kalbėti apie kitų žmonių korimą!

Ne gyvenimo sąlygos yra kaltos šitame atvejuje. Kal­
tas yra pas muš išgverimas. Kaltos yra išgverimo ir sau- 
žudybių (ir žmogžudybių) mokyklos.

Laikas musų visuomenei blaivytis ir pamatyti, kur 
tūla musų tautos dalis yra vedama.

Musų “Greitieji” Dienraščiai
žinia apie Lietuvės burtinin­

kės atsilankymą pas Lenkijos 
užsienio reikalų ministerį Z&- 
leskį “Naujienose” tilpo rugsė­
jo 16, o “Vienybėje” rugsėjo 
10.

žinia apie sušaudymą 6 žmo­
nių Tauragėje “Laisvėje” tilpo 
rugsėjo 16, o “Vienybėje” rugs. 
15.

žinia apie eks-kaizerio pra­
našavimą naujo karo “Vieny­
bėje” tilpo rugs. 17, o “Laisvė­
je” rugs. 20.

O “Vienybė” teišeina 3 kart 
į savaitę, kuomet “N.” ir “L.” 
išeina kasdien!

—o—
Žinutė iš Rusijos

“Naujienų” korespondentas 
iš Grand Rapids, Mich, prane­
ša, kad gauta laiškas nuo Lie­
tuvio Tarno Klausevičiaus, bu­
vusio socialisto, virtusio komu­
nistu, kuris šių metų balandžio 
mėnesį su 14 kitų Lietuvių iš­
važiavo į Rusiją plytų dirbti.

“Plytnyčia, kurią jie važiavo 
atidaryti,” sako koresponden­
tas, “yra visa sugriauta, tik 
viena stuba likus. Atbudavoji- 
mas daug daugiau kainuos, ne­
gu jie pinigų parsivežė, ir jei­
gu negaus paskolos tai atida­
ryti nėra jokios vilties. Koope­
racijos nariai jau nesutinka sa­
vo tarpe, barasi, tai gal pava­
sarį prisieis gryžti Amerikon.”

Klausėvičius sako, kad dar 
daugelis fabrikų Odesos apylin­
kėj neatstatyta. Algos darbinin 
kams nelygios: vieni gauna 50 
rublių į mėnesį, kiti 150. Pra­
gyvenimas butų pakenčiamas, 
nes už 5 rublius galima prasi­
maitinti per savaitę. Bedarbių 
Rusijoj vienok daug, apie 1,- 
400,000. Kurie, priklauso uni­
joms, dar gauna šiokią tokią 
pašalpą, kitų gi gyvenimas ap­
verktinas.

—o—
V o kieti jos Darbininkai 
Pareikalaus Didesnių Algų

žinios, kurios pasiekia “Man­
chester Guardian” (liberalų 
dienraštį Anglijoj), sako, kad 
Vokietijos Ruhro krašte darb­
daviai tikisi ateity turėti didelį 
ginčą su darbininkais apie al­
gas. Fabrikai jau tūlą laiką dir 
ba gerai ir fabrikantai krauna 
pelnus, bet darbininkams, kol- 
kas, ekstra skatikas nenukrito. 
Todėl, kaip tik baigsis dabarti­
nių kontraktų laikas, darbinin­
kai metalo, audeklo ir kasyklų 
pramonėse mano pareikalauti 
didesnių algų.

Darbdaviai, sakoma, renka au 
kas į “kovos fondą,” į kurį 
kiekvienas nuo darbininko mo­
ka po $1.20 kas mėnuo. Fondas 
jau turi apie 4 milionus dola- 
rių. Jo tikslas bus palaikyti 
mažesnes firmas, kad jos nepa­
siduotų unijoms.

TAURAGĖS “PUČAS” BUVO NE IDĖJOS DARBAS?
Pareiną iš Lietuvos naujausi laikraščiai jau plačiai 

aprašė Tauragės “pučą.” Visi šį darbą nupeikė. Net ir 
liaudininku “Lietuvos Žinios” keliose vietose nedrąsiai 
pavadina tą banditizmu, o kitur visur drąsiai užreiškia, 
kad tokioms “revoliucijoms” nepritaria.

Kaip tad išaiškinti šiame “puče” dalyvavimą liaudi­
ninkų? Šitas dar lieka kam nors vėliaus atsakyti.

Kad Tauragės šutvę surengė socialdemokratai, tai 
tas aiškėja. Firma, vadinas, socialdemokratų. Prie jų ga­
lėjo prisiglausti ir liaudininkai, nors iš paviršiaus ir la­
bai ginasi. Bent galėjo prisidėti'karštakraujai ir jokios 
partinės disciplinos nesuvaldomi nariai.

Įdomiausia tas, kad “Vienybei” teko suvaidinti pra­
našo rolę. Mes daug pirmiau pastebėjome “Naujienose” 
labai keistą grasinimą Lietuvai “revoliucija” ir apie tai 
viešai pranešėm, kad socialistai ką nors rengia. Pasiro­
dė, butą tiesos.

Rengt tai rengė. Bet kas iš to išėjo. Dabar, apart 
laikraščių, pradedame gauti įdomių pranešimų nuo ištiki­
mų žmonių. Beveik visi vienu balsu šį Tauragės “pučą” 
pasmerkia, kaipo net jokios revoliucinės idėjos neturintį 
dalyką. Stambiausios dvi dėmės tai šios: 1) išplėšta ir pa­
sidalinta Lietuvos Banko pinigai; 2) vadai pabėgo Len­
kijon ir ten lengvą bei malonų rado pas Lenkus priė­
mimą (o kitus suimtus Lietuvos veikėjus Lenkai sodina 
į kalėjimus ir kankina).

Rusiškos Taktikos Klaidos• j
Jau teko mums minėti tuos 

pralaimėjimus, kuriuos šįmet 
Rusų komunistai nukentėjo. Jie 
buvo išvyti iš Kantono krašto 
Kinijoje. Jie buvo išvyti iš An­
glijos. Francija pareikalavo 
prašalinti jų ambasadorių ir 
Rusai, prisigerindami, sutiko 
caro skolas atmokėti, nors rei­
kalauja sykiu ir naujų pasko­
lų. Europos darbininkų Unijų 
Internacionalas atmetė Rusų 
pasiūlymus ir atsisakė juos pri­
imti. Galų gale ir Anglijos uni­
jų metinis seimas 2,551,000 bal 
sų prieš 620,000 nutarė nutrauk 
ti ryšius su dabartiniais vado­
vais Rusijos unijų.

Anglai ryšių ipertraukimą rė­
mė teisingu argumentu. Jie nu­
peikė Rusų taktiką, kuri skaitė 
Rusų komunistus vienatiniais 
teisingais darbininkų vadais pa­
sauly, kuriems visi turi nuo- 
lankiauti ir diktatūrai pasiduo­
ti. Kaip žinoma, panašia takti­
ka yra užsikrėtę ir Rusų pase­
kėjai tarp Lietuvių Ameriko­
je. Jie mano, kad jie vieni ne­
klaidingi, ir kad tik jie vieni gi­
na darbininkų reikalus, kuomet 
tikrenybėje tas nėra tiesa. “Vie 
nybė,” “Naujienos” ir kiti laik­
raščiai yra kelis syk daugiau ir 
geriau darbininkams pasitarna­
vę negu “kazioni gynėjai” kaip 
“Laisvė” ir “Vilnis.”

Sutiko Su “Vienybe”
Liaudininkų organas “L. ži­

nios” be komentarų prielankiai 
įdėjo tilpusį “Vienybės” nr. 101 
editorialą, kuriame buvo reikš­
ta mintis, kad Lietuvoje reikia 
sutverti ūkininkų blokas, per­
tvarkyti valstybės įstaigas A- 
merikos demokratijos pavyz­
džiu ir duoti teisėtai opozicijai 
galios veikti.

Tame pat numery įdedama 
ir editorialas santariečių “Uk. 
Raišo,” kuriame rašoma, kad ir 
dešiniosios ir kairiosios srovės 
Lietuvoje supranta konstituci­
jos reformavimo reikalingumą, 
bet skiriasi tik tuo, kad vieni 
nori reformuoti jas referendu­
mu, o kiti nori, kad konstituci­
ją taisytų naujai, sena tvarka, 
išrinktas seimas.

—o— 
Ar Atspės ir Šitą?

Republikoniškasis senatorius 
iš Maine, Jurgis Moses, pasiro­
dė gana geru pranašu, nes jau 
pereitą pavasarį jis atspėjo, 
kad prezidentas Goolidge nesi- 
varys į Amerikos prezidentus.

Moses dabar daro ir kitą pra­
našavimą: jis sako, kad repub- 
likonai nominuos Hooverį, nes 
jis yra vienatinis vyras, kuris 
tiks ir 1932 metais, netik 1928.

Pažiūrėsime.

SKAITYK IR PLATINK 
"VIENYBĘ"

Tad šitoje šutvėje idėjos nebuvo. Įsimaišo gaivalai — 
banditizmo ir parsidavimo svetimos šalies interesams. Ar 
jie pilnai pasiteisins, kaip apie tai dabar rašo iš Lietu­
vos, laikas parodys.

“Aš LIETUVĄ KELSIU!” — SAKO SHARKEY
Kitoje vietoj skaitytojai ras “Vienybės” koresponden 

to. platų ir dailų aprašymą Chicagoje įvykusios vakarie­
nės, rengtos Lietuvių Prekybos Buto pagerbimui musų 
sporto žvaigždės, Šarkio-Žukausko. Skaitytojas nepraleis 
neįsidėmėjęs to, 'ką užreiškė per vakarienę patsai Šarkis: 
jisai pasakė — “Aš Lietuvą kelsiu pirmyn!” Svečiams vei­
kėjams priminus p-ui Šarkiui pasiūlymą vykti Lietuvon, 
kur jisai butų priimtas su išskėstomis rankomis ir butų 
.sporto karalius, kaip dabar dainininkų karalium yra Kip­
ras Petrauskas, ir čionai Šarkis atsakė: “Kodėl ne? Aš tą 
turiu mintyje!”

Tėvynės meilę, Šarkis priminė — jį jo tėvai išmoki­
nę (Tėmykite visi tėvai!). O prie Lietuvių prisirišimas 
eina vis didyn dėlto, kad ačiū laimei, Lietuviai pradėjo 
p. Šarkį pas save į garbės vakarienes kviesti. Pradžią pa­
darė Broo'klyno Lietuvių Prekybos Butas. Toliaus eina 
kolonijos: Harrison, Philadelphia, Chicago ir tt. Malonu, 
kad kolonijų veikėjai ir patriotingos organizacijos pa­
klausė išmintingos laikraščių agitacijos — gerbti iš musų 
tarpo iškilusią sporto žvaigždę.

Tuomi mes gerbiame save. Ir daug dar žvaigždžių 
mes surasime. Ir skaistu bus musų tautai, kai jas pas sa­
ve surinksim!...

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

Iš PRIEŽASTIES RADIMO LIETU­
VIŠKU SENOVĖS LIEKANŲ 

NEWPORT, R. L

Rašo Panarotatos V. R. Delianis

(Užbaiga)
Newporto Maboga yra taip pat apskrita, 

pagal architektūrą ir kultūrą “Aryah Visai” — 
Ljtho Arų, iš nedidelių akmenų, surankiotų nuo 
žemės paviršiaus, — regis daryta tuo išskaičia­
vimu, kad tokie akmenys dauginus gali atlaiky­

ki oro permainų: šalčio speigus ir saulės karš­
čius. Kalkės arba cimentas tam budinkui yra 
darytas iš smilčių žvyro ir juros gyvūnų kau­
šelių ; bet kaip tas cimentas yra padarytas, re­
gis dabartiniams laikams dar nėra žinoma. Vie­
tiniai gyventojai Newporte, tvirtina, kad tas ci­
mentas esąs tūkstantį kartų stipresnis, negu 
musų laikų cimentas. Ištikro, žiūrint į tą budin- I . • ■ ■
ką, kuris jau stovi apie 1044 metus, galima tam 
pritarti; jo akmenys atlaiko oro permainas; 
nors kaip kur, išorinė pusė aptrupėjus ir ne­
sunku butų kokį 'kamputį akmens nudaužti; bet 
nudaužti šmotelį cimento reikia gerai pasidar­
buoti.

Budinkas tos Mabogos, nuo žemės ligi vir­
šaus, turi viso 25 pėdų augštumos. Apatinėje 
daly budinko yra 8 stori pilioriai, 10 pėdų augš- 
tumo nuo žemės, o žemėse įleisti pamatan apie 
6 pėdas. Viršutinė to budinko dalis stovi ant tų 
8 'piliorių, suvestų į pusapskričius bromus, ku­
rių pats vidurys siekia 12 pėdų nuo žemės. Pla­
tumas ir ilgumas tos apskritos Mabogos, matuo­
jant nuo išorinės pusės, yra 2.3 pėdos, o vidu- 
ris — 18 pėdų ir 9 coliai. Viršutinėje daly bu­
dinko, augščiau tų 8 bromų, yra 3 nedideli lan­
gai, nevienodo dydžio taipgi septynios nelygaus 
dydžio pramugos, išmūrytos vidurinėje pusėj, o 
tarpe tų langų ir pramugų, yra išmūrytas senas 
pečius, kurio kaminas išvestas viduriu sienos; 
kaminas nesiekia, viršaus muro, ąpįę^pusąp^ps, 
pėdos, bet 'pasuktas laukan į išorinę pusę. Tame 
tai pečiuj buvo kūrinama amžinoji ugnis, kur­
stoma nekaltybės mergaičių vadinamų “vestel- 
komis” (arba vaidiliutėmis).

Čionai atatinka vieta iš Sanskrito Rigvedos, 
kurioje sakoma: “Devasah tam tva devam, agni 
aganyanta vaisvanana gyotih it Aryja.” (Dievas 
įsakė duoti šviesybę, ugnis tveria didelę švie­
sybę ir išvaro tamsybes iš guthos Arų).

Kuoro nei stogo, ant tos Mabogos, Tauro 
Sodne jau nėra, nes laikai ir aplinkybės sunai­
kino, dėlto negalima spėti, kaip jis išrodė. Bet 
galima spėti, kad jis buvo panašus į Romos 
Pantheoną, kurio formos netgi Romos Papos ne­
išdrįso mainyti, perdirbdami į katalikų bažny­
čia, v

Viešpataujant imperatoriui Konstantinui, 
ant Romos ir Vizantijos, Roma buvo išdeginta ir 
išgriauta taip, kad nei vieno budinko neliko ak­
muo ant akmens. Bet “Visai Aryah Maboga” — 
Litho Arų Bogažinyčią (Pantheoną) kokiu tai 
stebuklingu budu revoliucionieriai paliko ramy­
bėje, ir tas vienintelis budinkas Arų kultūros ir 
architektūros, stovi ligi šiai dienai.

Trakų gubernatorius (arba “sakumanam”) 
Gediminas, išrinktas Rykiu Litho Arų Girėnų ir 
Aušriečių 1316 mete — kuris visuose savo vie­
šuose dokumentuose vėliaus rašėsi kaipo “Ge- 
dimin Rexs omnium multorum Litho Rutheno- 
rum” (Gediminas Rykis daugybės mano Litho 
Ruthėnų), kaipo krikščionis, išgriovė senovės 
Litho Arų kultūros Mabogą, kuri stovėjo ant 
Dievkalnio, supilto vardan “Astrabrahm” (Auš- 
rosbromo) Nekaltai pradėtos Dievogimdytos 
Maruthos Vilniaus mieste, o į vietą Mabogos 
pasibudavojo pylį arba palocių ir vardą “Diev- 
kalnis” iš Arų Prakritų kalbos, permainė į Gla- 
golių (Rusų) kalbą — “Zamkowa gora.” Gedi­
minas buvo katalikas, todėl katalikiški kunigai 
jam atsilygindami rašo ir po šiai dienai: Gedi­
mino kalnas. Bet tas kalnas “Astrabrahm” (Auš 
robromo) buvo supiltas iš maldų Gedimino pro­
tėvių desėtkais tūkstančių metų, pirmiaus negu 
jis gimė. . . ,

Litho žemaičių “Sakomanam” (guberna­
torius) Vytautas, kaipo lotyniškai-lenkiškos kul­
tūros krikščionis, su pagelba savo pusbrolio Jo- 
gėlos, Lenkų karaliaus, sugriovė žemaičių Mabo- 
gas buvusias ant “Kshatrijas” (Šatrijos) Diev- 
kalno ir Veliuonos dievkalnį, kurį taipgi prami­
nė Gedimino kalnu, o į vietą Mabogų, pabudavo- 
jo katalikiškas bažnyčias Lūkės ir Veliuonos 
miesteliuose. Gedimino ir Vytauto, nieks neži­
no, kur jų dulkės randasi, taipgi ir jų vardą ma-

žai kas bemini, o dievkalnių Litho Arų Žemai­
čių kultūros, dabai* vadinamu pyliakalniais, Že­
maitijoj skaitosi suvirs 60.

Atlanties arba dabartinės Amerikos kata­
likai Ispanai ir Protestonai “Pilgrimų Tėvai” 
Anglų vadai ir hollandiški knikerbokeriai, čionai 
atvykę, išgriovė Litho Arų kultūros Mabogas. 
Bet tūkstančiai dievkalnių (pyliakalnių), seno­
vės Arų Guthonų Atlanties kalboje* “Theotlka- 
lis,” stovi ligi šiai dienai.

Lai viso pasaulio mokslininkai, filologai ir 
etymologai, bando užginčyti, kad senovės At­
lanties Nahuah, Aztekai ir Toltekhai nebuvo da- 
lis Litho Arų žemaičių Girėnų ir Aušriečių Gu­
thonų, gyvenusių Europoj I...

O o— o

GYVENANT...

Lėkit amžiai, metai, dienos, 
Slinkit miglos, mėnesienos, 
Kad sulaukė mes rytojų 
Vėl linksmi, nusikvatoję 
Sau laimužę bespėliotum, 
Vėl į naują žygį stotum! 
Nykios, liūdnos amžių dienos 
Kam suvilgot mum blakstienas 

Kam jus nešat skaudžią raudą 
Nuo kurių mum Širdys skauda... 
tt-m ■ 4 4 l < • i ' ’ ' 6 •- ‘ I i.’J ’?Ei, jus dienos, 
Nykios vienos —
Plaukit, skriskit su skrajūnais, 
Su pilkaisiais debesėliais* < ' • . •
Ir pašaukit, pavyliokit, 
Kad naujasis rytas kėlės!...

— Bern. Brazdžionis

o- o o

NOKTURNAS V (MAftfHE FUNEBRE)

Ko vėjas vaitoja, ko verkia tie žmonės, 
Ko vėliavosj'uąįos plevenatĮyg šmėjcĮos? 
Kam užkasė karstą ir kodėl pabėgo, — 
Paliko švelnieji draugai be malonės?..,

Net varpas nutilo, o vėjas užkaukęsi ’ i į •• "* i "A i 'Pasislėpė kryžiuos’, nurimo pabūgęs...
Beviltė atėjo ir sėdosi sostan,
Lyg amžių valdovas, — rustus, susiraukęs

Naktis atkeliavo, lyg skausmas didingas 
Ir apsupo kapą šydu beviltingu...
Pelėdos beliko su šmėkloms trankytis 
Ir fylą-prarijo vienybė slaptinga..;

Ir amžiai pravirko ant mirusios kapo, — 
Net akmens šaltieji skurdžiai aimanavo, 

. Kad žuvo dar meilės viena kibirkštėlė, 
Kad krito bedugnėn nuo šventojo tavo...

Ir vėjas atbudo ir šmėklos sukilo 
Ir kryžiai supuvę sujudo ir griuvo... 
Simfonija skausmo ir baimes nokturnai 
Nuo šiol kapinyne visai nenutįla/,.

— P. Lašinskas.
o-------------- oo

PRIEŠ MALDĄ

širdie, širdie, 
Karšta malda 
Ar man šiandien 

»> ’ • - t 1 r *

Nuplaus žaizdas? 
Ar tąu kada 
Pabos kentėt? 
Gana, gana! 
Kančia sena 
Išspaus kraujų 
Juodų, juodų... 
Nurimk, Širdie, 
Vaitot šiandien:- 
Tavos’ kančios 
Juk neišgirs, 
Juk nematys 
Nes aš meldžiuos 
Tyliai, tyliai,., 
Ateis diena 
Taip laukiama: 
Išgirs maldas, 
Išgirs maldas, 
Nuplaus kraujus, 
Pridengs žaizdas 
Visas, visas.,. . 
Ir bus tuomet 
Ramu, ramų.,.

S. Baltutis

2
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TAURAGĖS SUKILIMO PASĖKOS

“Eltos” pranešimu, Rugsėjo 
10 ir 11 dieną Tauragėj ėjo 
riaušių padarytų nuostolių aiš­
kinimas ir įvykių nušvietimas 
ir pasislėpusių riaušininkų ieš­
kojimas, kurių iš viso suimta 
arti šimto.

Rugsėjo 10 d. Monkiškių dva 
re, Ruzgių vienkiemy, Taip, 
vaisė., buvo užkluptas nežino­
mas Tauragės įvykių dalyvis, 
kuris pakartotai reikalaujant 
pasiduoti, užsibarikadavo darži­
nėj nieko prie savęs neprisileis­
damas ir nepasiduodamas. Po 
kelių šūvių jis buvo nukautas. 
Apžiurėjus, pasirodė, kad tai 
yra vienas maištininkų vadas, 
Mikulskis. Prie jo rasta užtaisy 
tas revolveris parabelum, šo­
vinių krepšelis ir 20,000 Litų pi 
nigų, paimtų iš Tauragės Lie­
tuvių banko skyriaus.

Gyventojai patys teikia pa- 
gelbą nurodydami pasislėpu­
sius.

Darbininkų tarpe riaušinin­
kai taip pat nerado pasisekimo. 
Pav., Tauragės Tartoko darbi­
ninkai neprisidėjo prie riauši­
ninkų, nežiūrint jų visokių pri­
kalbėjimų.

Soc. demokratai Plečkaitis, 
Paplauskas ir kiti, ruošė tokį 
pat sukilimą ir Alytuje, bet ne­
rado prijaučiančių, todėl bijo­
dami1 už savo žygius atsakyti, 
pasislėpė. Iš jų Paplauskas ii’ 
Kedys perėjęs ties Valkininkais 
sieną, perbėgo į Lenkiją.

Kaip paaiškėjo, Tauragės 
riaušių metu su kap. Majaus 
parašu buvo išleistas privalo­
mas įsakymas, kuriame tarpe 
kita ko pasakyta, kad “kas nu- 
sidės tam įsakymui, bus bau­
džiami karo lauko teismu.”

Rugsėjo 10 d. po pietų Tau­
ragėje buvo iškilmingos žuvu­

2.

“VIENYBĖS” REIKMENŲ KRAUTUVĖJ 
GALITE GAUTI:

Visokią Atviručiu
Paveiksluotų laiškų Lietuvon

Lietuvos pašto ženklelių
Lietuvos varinių pinigų

Lietuvos sidabrinių pinigų (
Rašomų f antaninių plunksnų'

Eversharp sidabrinių paišelių
Rendų kvitancijų knygelių

Brooklyno gatvių rodyklių
Gatvių rodyklių įvairių miestų

Gintaro karolių
Gintarinių plunksnakočių ir sagučių

Rašomos popieros sąsiuvų
Raktams laikyti kapšelių

Skurinių kapšelių pinigams
Valstijinių žemlapių automobilistams

Geriausios juodytos rašymui
Naujokų išdirbystės cigarų

Įvairios išdirbystės klijų.

Atsilankykite, kada tik norėsite ką pirkti! 
Siunčiame ir į tolimesnius miestus.

193 Grand Street, 
4
4

“ALENUTE”
2-jų Veiksmų, 3-jų Paveikslų Drama

Galima lošti su muzika 
ir be muzikos

Paraše
J. Steponaitis
Muziką Parašė
A. Vanagaitis

Kaina 25c.
Muzikos Dalis Gaunama 
Atskiruose Sąsiuviniuose

GALIMA GAUTI MŪSŲ
KNYGYNE

’’VIENYBĖ”
193 Grand St.,Brooklyn, N. Y.

Šis veikalas galima lošti dideliuose ir mažuose teatruose

SLVĘP4Š 
nfGUlATOk

sio Įeit. Hesso laidotuvės.
Įvykiams ištirti vyriausybės 

pasiųsta specialė komisija iš 
pirmininko pulkininko Korevos 
ir narių: finansų departamento 
direktoriaus Lipčiaus, policijos 
inspektoriaus Girštauto ir Tau­
ragės taikos teisėjo Sasnausko. 
Rugsėjo mėn. 11 d. 11 vai. komi 
sija atvyko Tauragėn ir pra­
dėjo savo darbą.

Gaunamomis iš visų Lietuvos 
vietų žiniomis gyventojai Tau­
ragės riaušėmis labai pasipikti­
nę ir reiškia pageidavimo, kad 
riaušininkų kaltininkai butų tin 
karnai nubausti.

Nušovė Kretingos Nuovados 
Policijos Viršininką

“Eltos” pranešimu, Rugsėjo 
10 d. po 10 vai. Kretingos mie­
ste policijos nuovados viršinin­
kas Gryžas, tikrindamas Šau­
lių rinktinės vadų sargybas, 
miesto pakrašty už kapų suti­
ko tris nepažįstamus vyrus. Jie 
nuovados viršininkui pasirodė 
labai įtartini ir jis paklausė, 
kur jie eina? Gavęs atsakymą: 
“į Kulius!” — nuovados virši­
ninkas suriko: “Stok! Rankas 
augštyn!” Po to nepažįstamie­
ji į viršininką ir rinktinės va­
dą kelis kartus iššovė. Nuova­
dos viršininkas Gryžas sužeis­
tas trimis šūviais: į koją, šoną 
ir vidurius, čia pat vietoje par­
krito, o rinktinės vadas pasilei­
do piktadarius vytis, bet jie pa­
sinaudoję grioviu, krūmais ir 
nakties tamsumu, atsišaudyda­
mi pabėgo. Išgirdę šuvius į į- 
vykio vietą tuoj aus atbėgo ne­
toli sargyboje stovėjęs šaulys 
ir policija, bet piktadarių tam­
sumoje sugauti nepavyko.

Piktadariai nubėgo Latvių šie

i

Brooklyn, Netv York 

nos link (siena apie 14 kil.)
Apie įvykį tuoj aus buvo pra­

nešta Palangos policijai ir pa­
daryti visi kiti reikalingi žy­
giai, piktadariams sugauti.

Rugsėjo m. 11 d. apie 11 vai. 
Gryžas neatgavęs sąmonės, mi­
rė.

Vedama kvota.

Lenkai Priėmė Maištininkus

Ryga. (Elta). “Letos” prane­
šimu iš Varšuvos, rugsėjo 9 d. 
ties Valkininkais per demarka­
cijos liniją perėję lenkų pusėn 
buv. Lietuvos Seimo socialde­
mokratų frakcijos nariai Pa­
plauskas ir Kedys. Vakar abu 
aplankė Vilniaus vaivadą, pra­
šydami jo leisti jiems apsigy­
venti Lenkijoj. Lenkų įstaigoj 
prašymą patenkinusios.

Ieškomi maištininkai. Iš Kre­
tingos apskrities gautomis ži­
niomis, vakar vakare Kretingos 
rajone pasirodė įtariamas as­
muo. šią naktį su pagelba at­
vykusių iš 7 pėstininkų pulko 
kareivių būrio, vietos policijos 
ir šaulių būrio padaryti įvai­
riose vietose paieškojimai, lig- 
šiol tačiau sulaikytų nėra. Pa­
ieškojimai tęsiami Latvių rube- 
žiaus kryptimi, šiąnakt Skuodo 
rajone rastas užmuštas vienas 
asmuo. Vedami tardymai. Kaip

LAIŠKAS Iš LIETUVOS
Rašo “V-bės” Korespondentas

Kaunas, Rugs. 3d. — Šį me­
tą buvo j ant Lietuvos kaime te­
ko pirmu kartu girdėti Lietuvos 
jaunimą, paprastai taikau j antį, 
linksmai ir nuoširdžiai dainuo­
jant taip, kad net Lietuvos go­
jai, miškeliai ir paežerės skam­
ba. šitas man teikė labai daug 
gražaus įspūdžio ir priminė 
tuos laikus kada aš dar kūdi­
kiu buvau t. y. laikus prieš ma­
no išvykimą Amerikon. Abel- 
nai, Lietuvos kaime šį metą u- 
pas yra pakilęs ir geras ir tas, 
galbūt, paeina ne vien iš to, kad 
ši valdžia yra rimtesnė ir ūki­
ninkams teikianti daugiau pa­
ramos, bet ypač iš to, kad šį 
metą Lietuvoj buvo pusėtinai 
geras derlius ir puiki vasara, 
kuri davė progos suvalyti. Vi­
sur teko pastebėti, kad ūkinin­
kų kluonai šį metą permaži ir 
veik prie kiekvieno kluono sto­
vi stirtos javų, šieno ir dobilų, 
kurie kluonuose netilpę.

Bet ūkininkai visur yra labai 
išalkę litų ir kiti taip greit kaip 
suvalė javus nuo laukų, jau 
kulia ir iškūlę juos skubiai par­
duoda, kad gavus litų. Ta pro­
ga pasinaudojant javų supir­
kėjai, Lietuvos spekuliantai — 
žydeliai — skuba tuos javus su- 
pirkt už toli žemesnes kainas, 
negu tikroji rinka turi nusta­
čiusi. šie spekuliantai, kaip ro­
dosi, yra gražiai ir pilnai susi­
organizavę išnaudojimui ukinin 
kų. Užbėgimui kelio šiems spe­
kuliantams dabartinė valdžia, 
kaip pasirodė iš praeitos ir šios 
savaitės laikraščiuose praneši­
mo, daro žingsnius ir, rodosi, 
jau Ministerių Kabinetas per­
leido patvarkymą, kuriuomi nu 
statė minimales kainas, kurias 
turi spekuliantai ūkininkams 
mokėti ir, kaip rodos, tas bus 
labai geras dalykas ir apsaugos 
Lietuvos ūkininkus nuo speku­
liantų išnaudojimo; nes dau­
guma, kurie dabar javus pigiai 
parduoda ar parduos, pavasarį 
pristigę duonutės ir sėklos tu­
rės dvigubai už javus mokėti. 
Tokie dalykai Lietuvoje pasi­
kartodavo praeitais keliais me­
tais ir valdžia įsikišdama su

Moterys Giria ŠĮ Toniką
Mrs. Marie Krajnek-Maribel, Wis­
consin, rašo:
“Mano sveikata priklauso tonikui
“Severa’s Regulator.” Jis puikus.
Severa’s Gyduolės visados musų na­
muose.”

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa 

patyrėme iš Klaipėdos krašto 
komendanto Klaipėdos krašte 
visur ramu.

Amerikos Lietuviai Žinojo Apie 
Rengiamą Pučą

Amerikos tautiniai susipratu­
sių Lietuvių spaudos organas 
“Vienybė” š. m. Rugpjūčio m. 
25 d., 102 Nr.: talpina trum­
pą, bet ryšy su paskutinių die­
nų Tauragės įvykiais labai cha­
rakteringą, tokio turinio žinią: 
Ruošiamas dar perversmas Lie­
tuvai.

Po nepavykusio Klimaičio mo 
narchistų šaikos perversmo ir 
nenusisekus Krupavičiaus juo­
dųjų karžygių žygiui Gegužės 
mėnesy, dabar Lietuva, matyti, 
turės pergyventi kitą “pučą” -- 
iš pusės kairiųjų, nes “Naujie­
nos,” sakosi, gavę žinią iš “Lie­
tuvos pasienio,” kurioje sako­
ma: - _

“Pilnai suprantama, kad šian 
dien žmonių, plačiosios visuo­
menės atsakymo priemonė be­
liko viena ir ji bus tik pavarto­
ta — ginkluotas smetonininkų 
nuvertimas.”

žinia sako, kad jau “jaučia­
ma” aktyvis prisiruošimas viso­
je Lietuvoje.

Taigi šiomis dienomis lygiai 
prieš dvi savaiti pranašautas su 
kilimas įvyko. Kl. Garsas.

savo patvarkymu apsaugoja, 
kad tas ateinantį metą ir ant 
toliaus jau nėbesikartotų.

— Matytis, kad musų ener­
gingasis ir čia Lietuvoj labai 
mylimas jaunimo, o ypatingai 
sportininkų, Kap. Darius, labai 
gražiai lietuvius atrekomenduo- 
j a savo aviatoriškais gabumais. 
Ištikro, Kap. Darius yra pavyz­
dingas Lietuvis'patriotas, kuris 
mokėjo gyvenimo sunkumus nu 
kauti kaip Lietuvoj, taip ir A- 
merikoj ir visur jam sekėsi ra­
sti budus ir galimybę prasimušt 
į viršų. Jo asmeny gali būti 
daugeliui mus Lietuvių jaunuo­
lių gražus pavyzdis siekimui 
augštesnio gyvenime tikslo.

— Labai nesmagu ir gaila, 
kad įbingę Airiai, laikinai su­
teikė smūgį fiksuotos pergalės 
musų žymiamjam sportininkui 
Sharkey. Bet aš tikiu, lygiai su 
daugeliu kitų, kad p. Žukaus­
kas savu laiku pasieks tos aug- 
štumos, kuri jam priklauso; 
nes jis, kaip teko matyti iš fil- 
mos jo paties su McTigue yra 
stiprus, mitras ir labai ener­
gingas boksininkas; prie to dar 
jaunas ir todėl tas Airių fik­
suotas jo nugalėjimas neužstos 
jam kelio dasimušt viršūnės.

— Dar vieną noriu pridėt pa­
stabėlę ir tai bus ta skaudi 
Lietuvių gyvenime žaizda, tai 
nuolatinis Amerikos Lietuvių 
slinkimas prie žymesnio ir šlyk 
štesnio politinio praskydimo. 
Jau, kad šiaip sukomunistinti 
Lietuviai prasčiokėliai Ameri­
koj praskydę ir nulėpę, tai ne 
ką darysi; bet kada tenka ma­
tyti šiame praskydime nukly­
dusius tokius žymius inteligen­
tus Lietuvius, kaip Chicagos 
daktarai ir advokatai, tai jau iš 
tikro reikia susirūpinti. O visgi 
rimtas stiprumas ir griežtumas 
Lietuvos valdyme yra sveikas 
ir labai reikalingas dalykas; ir 
tie Lietuviai, kurie šį metą lan­
kėsi ir dabar lankosi Lietuvoje, 
visi pripažįsta, kad šį metą Lie­
tuvoje yra daug smagiau ir 
.ramiau, negu praėjusiais tre­
jetą, ketvertą metų, kad buvo. 
Vienok partijų įsisiūbavusi de­
magogija ir svetimų elementų 
užmačios nesiliauna savo ra­
gus kyščio j ę ir tuomi tiksliai 
tebedemoralizuoja Lietuvių iš­
eiviją Suvienytose Valstijose ir 
Pietų Amerikoj — Brazilijoj ir 
Argentinoj, kur ypač komunis­
tai deda visas pastangas Lietu­
vius savo raudonu apynasriu 
pažabot. Šiame reikale yra la­
biausiai kalta kaip Lietuvių ma 
siu, taip ir inteligentijos trum 
paregystė ir stoka įžvilgio į Lie 
tuvių ir Lietuvos gyvenimo są­
lygas.

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabausi 

3 Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
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PHILADELPHIA, PA.

Klube Dar Atgijo Rudeniniai 
Komunistiniai Grybai

Pranešimas Lietuvių spaudo­
je iš Liepos mėnesio apie dar­
buotę Lietuvių Tautiško Pašal- 
pinio Klubo, 928 E. Moyamen- 
sing Av., Philadelphia, sukėlė 
narių tarpe nemažai nerimas­
ties. Sakau narių tarpe, nes mu 
sų draugijoj randasi dar skir­
tingo plauko ir nuomonių žmo­
nių, kuriems kad ir saulės švie­
są rodytum, visvien jie sakys, 
kad tai tamsa, juoda naktis.

Ypatingai daug ermyderio ir 
nerimasties padarė komunistų 
abazo nariams, kaip pasakyta 
rašinyje, kad Klubas “išvėtė” 
iš savo tarpo visus jojo buvu­
sius “ėdikus.” Tas, girdi, ne 
tiesa. O jau “Laisvės” “Senas 
Vincas” (labai senas rašytojo 
ko-edas iš LSS laikų) manda­
gumo nustojęs, savo minčių bu 
vusio draugo galvą palygino su 
“sėdyne,” neapsižiurėdamas, 
kad tokiuo pavadinimu “įžeidė” 
a. a. Lenino ir Dėbso “Sėdy­
nes,” kuriuos visi laisviečiai ir 
konfratas “Senas Vincas” juos 
dievuote-dievina. Tas parodo, 
kad . “sėdynėse” tų nabašninkų 
randasi daugiaus supratimo ir 
žmoniškumo, negu jų pasekėjų 
“frontinėse.”

Laikytame L. T. P. Klubo 
susirinkime Rugsėjo 4 d., lais­
viečiai iš naujo bandė įkišti ky­
lį Kluban; tačiaus jų pačių ne­
laimei, skymas nenusisekė. Mat 
jie norėjo, kad Klubas užsiim­
tų surengti “debatus” kun. Žu­
kauskui ir jų “mokytojui,” “iš- 
diskusuoti” ’kaip jie sako, ar 
reikalinga tverti Lietuviams ne- 
prigulmingas parapijas, arba 
kuri: “neprigulminga, ar Ro- 
mos-katalikų parapija yra ge­
resnė?” Tas klausimas buvo £a 
keltas pirmesniame Klubo su­
sirinkime, ir niekieno neįgalio­
tas vienas iš trokštančių tokius 
“debatus” matyti, nusidavė pas 
kun. Žukauską su užkvietimu. 
Paskutinio nebūta irgi bailio, 
— nespėjus “svečiui” vizitą pa­
daryti, “išrišti” klausimą apie 
neprigulmingos bažnyčios ver­
tę, paskutinis atidarė įeigos du­
ris ir už apykaklės nustvėręs 
nekviestąjį išnešė ant šalitakio: 
Jukš, laukan, kiaule! “Debatų” 
mėgėjai, matomai, tuomi labai 
pasipiktino iš tokio pasielgimo 
kunigo su jų draugučiu ir no­
rėdami “atkeršyti,” spyrėsi, 
kad Klubas būtinai surengtų 
“debatus.” Bet kad kun. Žu­
kauskas pastatė sunkias išly­
gas, reikalaudamas $1,000 už­
stato, parinkti debatams moky­
tus vyrus į teisėjus ir padary­
ti įžangos po $1.00, tai “deba- 
toriams” pasirodė per sunkios 
išlygos; tuojaus numatė, kad 
kiti klubiečiai nėra taip kvai­
li, kaip jie manė, ir $1,000 “za- 
lagos” nestatys išpildymui jų 
vaikiškų norų tai jie apšaukė, 
kad kun. Žukauskas yra “bai­
lys” ir su juo debatuoti neap­
simoka. Tokiu budu, po karštų 
ginčų ir debatų už “debatą,” su 
manyto j ai atsiėmė savo “suma­
nymą” ir pritarė priešininkams 
rengimui debatų, kad tą klausi­
mą į gurbą nusviesti. Taip ir 
padaryta.

Iš tokių komunistinių triksų, 
klubiečiai turi gerai pasimokin­
ti ir atminti praeities šio klu­
bo istoriją. Reikia neužmirš­
ti, kad ne taip tolimoje praei­
ty, kuomet Lietuvių Tautišką 
Pašalpinį Klubą valdė ir jo rei­
kalus diktavo ne jo tikri savi­
ninkai, bet pasamdyti iš Mas­
kvos ardinarščikai, Klubas nu­
stojęs buvo netiktai Lietuvių rė 
mėjų, bet ir miesto laisnio. Tik 
per pastangas jo tikrų šeiminin 
kų, suvienyta likos kelios Lietu­
vių draugijos ir išgauta lais- 

nis išnaujo. Dabar Klubas at­
sistojo ant tvirtų pamatų ir vi­
si, kuriems tiktai Klubo gero­
vė, rupi, turi už jo stiprią būk­
lę stovėti, ir neduoti ardinarš- 
čikams daugiaus jo tvirtus pa­
matus išgriauti.

Tokie sumanymai, kaip šauk­
ti debatus vienos, ar kitų para­
pijų kunigus, — klausimui: ku­
rios bažnyčios yra geresnės ar­
ba visai nereikalingos, pačiam 
Klubui, tiesiog gali būti tiktai 
ardinarščikų sumanymai, bet 
ne Klubo tikrų savininkų. Jog 
musų Klube randasi žmonių 
dauguma, kurie prie vienos ar 
kitų parapijų priklauso. Ir pa­
velyti žeisti tų musų narių jų 
asmeniškus reikalus ir jųjų įsi­
tikinimus kokiems klaunams, 
kuriems rupi kištis į svetimo 
žmogaus sąžinę, užmirštant sa­
vęs, iškoneveikti jų tikybą, dar 
Klubo name, tai ne pelnas ir ne 
jokia garbė, bet neišvengtina 
Klubui pražūtis.

— “Jėzaus Vaikelių Draugi­
jos” iš Lietuvos našlaičiams 
prašymas aukų, po karštų gin­
čų, tapo atmestas. Toliaus skai 
tytas buvo Sharkio-žukausko 
laiškas, kuriame praneša, kad 
jisai po muštynių Tunney- 
Dempsey, pasižada pribūti pas 
Lietuvius, Philadelphijon, no­
rint jam surengti vaišių. Ko­
misijai įsakyta susinešti toliau 
su p. Sharkiu, idant nustatytų 
laiką kuomet, duodant bent 30 
dienų laiko prisirengimui.

Po to nutarta surengti kon­
certas trumpoje ateity. Kokis 
jisai bus, galima žinoti iš ank­
sto: nes komisijon įsipiršo “Lai 
svės” draugai. Ko, ko, bet rau­
donosios literatūros tai bus už­
tektinai.

Kiti reikalai atsiliko geroj 
tvarkoj. Z. Jankauskas

WILKES BARRE, PA.

Ketina Sujungti Apylinkės 
Lietuvių Klubus

Dar prieš primarijų balsavi­
mus, Lietuvių. Vytauto Politi­
nis Klubas savo susirinkime nu 
tarė — pradėti organizavimo 
darbą sutelkti krūvon visus a- 
pylinkėje Lietuvių klubus, kaip 
iš Plains, Miners Mills, Hud­
son, Parsons, Plymouth ir ki­
tur. Jeigu visi klubai susijungs, 
tai turės apie 2,000 narių ir jau 
daug reikš politikoje.

Prieš šias primarijas L. V. P. 
Klubas išrinko savo sargus 
prie balsavimų, kad prižiūrėtų 
Lietuvių interesus. J. B.

BALTIMORE, MD.
Dar Prie įvykusios Danielių 

Šeimynoje Tragedijos

Kaip anglai sako, kad 13 
skaitlinė atneša nelaimę, tai 
pas mus tas posakis tikrai ir 
išsipildė. Rugsėjo 13 atsitiko to 
ki tragedija, kokios Baltimorės 
Lietuvių tarpe dar niekada ne­
buvo atsitikę.

Antanas Danielius, 809 W. 
Lombard St., penkiais šūviais 
peršovė savo pačią, o paskui 
dviem save, žalnieraitis, to pa­
ties namo gyventojas, užgirdęs 
šuvius, nubėgo pažiūrėti, rado 
Danielienę jau negyvą, o jį tai­
santį mirtinąjį žaislą išnaujo. 
Mat butą to žaislo tik penkiais 
šūviais, kuriuos ir suvarė savo 
pačiai, žalnieraitis mėgino jį 
klausti, kas atsitiko, bet ir jam 
pažadėjo tą patį, jei neišeis; 
tai jis tuojaus nubėgęs pašau­
kė policiją. Bet pakol policija 
pribuvo, jau abudu buvo negy­
vi.

Kadangi vis tai atsitiko pie­
tų laike, tai ir žiūrėtojų pri­
buvo labai daug. Baisu žiūrėti 
buvo, kaip nešė juodu, negyvus, 
kraujais aptekusius.

Paliko vieną dukterį Oną, 21 

69

m., del kurios vestuvių, kaip 
paduoda Anglų laikraščiai, kilo 
ir ši tragedija. Motina pavedė 
Onutei vasarnamį, kaipo vestu­
vių dovaną, už ką tėvas labai 
pyko, ir ant galo priėjo prie to, 
kad net gyvastis atėmė. Lietu­
vių tarpe eina, kalbų, kad buk 
jis kaltinęs jos giminaitį, kuris 
čia buvo atvažiavęs pasiviešėti, 
ardyme jų gyvenimo, ir už tai 
viskas atsitikę.

Nieko stebėtino nėra tame, 
nes velionis buvo didelis- gir­
tuoklis. Mažai ką negirtas ir 
būdavo. Ir jau nesykį pirmiaus 
jis žadėjo ją nudėti. Tais vis 
pasekmės žmonių tamsumo ir 
girtuoklystės.

Velionė Danielienė buvo darb 
šti, teisinga ir visų gerbiama 
moteris. Ji prigulėjo prie R. 
K. M. sąjungos ir prie B. L. 
M. pilietiško klubo.

Nors velionis pasiliko žmog­
žudžiu, bet duktė atleido jam 
už tai ir gražiai palaidojo drau 
ge su motina, (žinoma — ją 
su bažnytinėm apeigom, o jį 
be).

— Sekmadieny, Rugs. 18 d. 
apie 10 vai. vakare atsitiko kita 
nelaimė. Levickienė (kurios var 
do nepamenu). 1300 Glynden 
Av., tapo gatvekario užmušta. 
Paliko vyrą ir tris vaikučius.

Vargo Duktė.

HARRISON, N. J.

Vyčių Sukaktuvės

Rugsėjo 27 d. Hantmano sve­
tainėje atsibuvo Lietuvos Vy­
čių 90 kp. 10 metų sukaktuvės 
su vakariene ir šokiais. Vakaras 
buvo gražus ir įdomus; turėjo 
užėmę net dvi sales: vienoje bu 
vo šokiai, kitoje vakarienė. Pro­
gramas išpildytas su prakalbo­
mis. Tik biskį štai kas išėjo ne- 
tvarkiai: kaip publika pavalgę 
pradėjo snauduliuoti, prasidėjo 
dainos, o vytės nieko nelaukę 
tuoj pradėjo žmonėms su Stik­
lais po stalus važinėti: “plyš, 
gimi tip.” Kalbėtojai rėkė, sa­
kydami, kad reikia vyčiams my 
lėti lietuvišką kalbą, o vytės 
nebemoka nei tipo paprašyti 
lietuviškai. Vyčiai jau ima pa­
vyzdį nuo žydų, kad užsikvie- 
tus žmones nori išnaudoti.

Vienas vyrukas dainavo porą 
solų — taip gražiai pasilsėda­
mas ir sudainuota du duetus. 
Vyčių choras padainavo keletą 
tautiškų dainelių. Kad ir cho­
ras naujas, bet matyt gerą turi 
vedėją — dainuoja neblogai.

Publika per programą užsi­
laikė labai rimtai, net malonu 
buvo matyti. Nežinomas.

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-roi luboi — kambarys nr. 19)

I
Bell Phone Poplar 7545

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius .— | 

Geriausias patarnavimas,

Daug metų patyrimo
1023 Mt. Vernon St.Philadelphia, Pa.
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JACK STARKIUI PUOTA 
CHICAGO  J E

Rašo Markas Bankas

Chicagos Lietuviai gražiai ir 
patriotingai priėmė Lietuvį Pu- 
gilfetą, Jack Sharkey-Juozą Žu­
kauską.

Išgirdus, kad musų garsus 
kumštininkas dalyvaus Tunney- 
Dempsey kumštynėse, kai ku­
riems Lietuviams inteligentams 
atėjo į mintį tinkamai priimti 
Jack Sharkey čionai, šito įvyki- 
nimui reikėjo nemažai kapita­
lo. Todėl tokį žygį daryti galė­
jo išdrįsti įtik tokia vietos biz­
nierių tvirta organizacija, kaip 
Prekybos Butas, kurios prezi­
dentu yra Universal State Ban­
ko prezidentas, tai plačiai vi­
suomenei gerai žinomas veikė­
jas Elias. Gerb. Elias buvo ir 
iniciatorius čia kalbamoš puo­
tos. Prie šios progos reikia pa­
minėti, kad surengimu Šarkiui 
puotos atlikta didelis darbas 
Lietuvių naudai. Lithuanian- 
American Chamber of Com­
merce tuo padarė didelį žing­
snį pirmyn.

Graži, ūpinga patriotinė puo­
ta. — Rugs. 21 d., kaip 12:30 
p.p., Hamiltono klubo kamba­
ryje, — tai vienoje iš žymes­
niųjų Chicagos vietų, — prasi­
dėjo puota. Kadangi skubiai 
puota buvo rengiama, tai buvo 
padaryta taip sakyti, privatiš- 
ka. Kambarys turėjo tik 54 sve­
čiams vietas. Todėl užkviesta 

SPEGIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av.^ k am p. Grand St. 

(Viršuj’e mėsinyčios) 
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir
prityrusiai. Visoki aptraukimai — šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X>Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

Tel. Stagg 9685

540 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y. 

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sau. Walter B. Ambotas

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų val­
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant

NAUJIENA LIETUVIAMS g
Užlaikome Naujos Mados Gražią |

VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ |

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
Ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su« 
si rinki mama.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa* 
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Boom

318 Grand Street f ’ • \
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, M. T.

Tel. Stagg 7798

Tai. 1820 GrMDfolnt —Telephone 78B7 Main
J r ■ > .. •>

GRAB0R1US

JUOZAS GARŠVA 
k* " ' V

Mano firma gerai atlieka sekančias darbus: ICbalsamuoJa Ir laidoja mirusias ant visokią 
kapiutą. Pagrabns paruosta nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lal- 
dotuvčms, veselljoms, krlkStynoms Ir kitiems pasivažlnSjlmams.

——   J. £------------------------ ----------------------------------------- ------ ------------ --- ---A;...,.-  — ------------------------------------

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

tik atstovauto j ai nuo įvairių 
profesijų bei biznio šakų. Gale 
ties viduriu stalo sėdėjo Šar­
kis, kurio vienoj pusėj sėdėjo p 
Elias, o antroj adv. Bagdžiu- 
nas. Puota tęsės iki po keturių 
ir visą tą laiką musų kumšti­
ninkas kalbėjosi su p. Elias a- 
pie įvairius dalykus. Ir paste­
bėtina tas, kad jiedu daugiau­
sia vartojo Lietuvių kalbą. Kai 
kada p. Elijošius pradėdavo an 
gliškai, manydamas, kad p. Žu­
kauskui bus lengviau išsireik­
šti, bet musų kumštininkas, ma 
tyt, didžiavosi Lietuvių kalba 
ir todėl jis skubindavo vėl pra­
dėti lietuviškai. Visų kalbėto­
jų kalbos buvo linkėjimas Šar­
kiui tapti pasaulio čampionu; 
bet jis buvo taip gražiai ir 
tvirtai surištas su lietuviška 
dvasia, dideliu Lietuvio patrio­
tizmu, kad kiekvienam dalyviui 
darėsi linksma ir malonu. Bu­
vo prisiminta net ir apie Vil­
niaus atgavimą, o tai padarė 
Lietuvis žydas Komaro. Iš 
daugelio kalbėtojų didžiausio į- 
spudžio teikė Šarkiui, tai čia au 
gūsio Lietuvio, Metropolitan 
Banko prezidento, Brenzos, p. 
Kcmaiko, konsulo žadeikio, Dr. 
Draugelio ir Dr. Davidonio kal­
bos. Pastarasis kalbėjo tiesiai į 
Šarkį, antro asmens kalba, pa­
sakojo, kad visa Lietuva laukia 
Šarkio ir kad ten nuvykęs, jisai 
susilauktų ne tik gražiausio pri 
ėmimo, bet ir pamėgtų tą kra­
štą ir norėtų pasilikti jame ant 
visados. Daktaras sveikino žu­

kauską nuo Lietuvos sportinin­
kų ir tt. Brenza gi, kaip čia gi­
męs ir augęs Lietuvis, kalbėjo 
labai gražiai ir entuziastingai, 
taip pat ir pabrėžtinoje Lietu­
vių dvasioj. Kalbėjo angliškai, 
dažnai Įmaišydamas lietuviškų 
žodžių ir vis kviesdamas Šarkį 
būti tvirtu, aiškiu Lietuviu. 
Bagdžiunas, kaipo toastmaste- 
ris, irgi gero įspūdžio darė. 
Taip jau ir p. Elias įteikdamas 
musų boksininkui “Meilės Tau­
rę.” Bendrai tariant, visi kal­
bėtojai kalbėjo įspūdingai ir pa 
triotingai. Be to buvo įteikta 
Šarkiui Lietuvos istorijos kny­
ga, Anglų kalba parašyta. O jo 
moterei įteikta gražiausių ro­
žių, taip sakyt, “vežimas.”

Apart Šarkio, puotoj dalyva­
vo ir jo mthadžeris Buckley, ir 
Bostono dienraščių korespon­
dentas. Pirmasis, kalbėdamas 
pareiškė, kad treji su puse me­
tų atgal Šarkis mušėsi už 150 
dolarių į vakarą, o šiandien jo 
muštynės siekia jau milioną do­
larių. Esą, keleri metai atgal 
Buckley nuėjęs į vieną Bosto­
no klubą, kur pamatęs Žukaus­
ką besi^umščiuojant su gan 
(liktu priešu. Bet kai Lietuvis 
traukęs vieną tani į petį, tai tas 
ir išsitiesęs: Tuojau atėję Buck- 
liui į galvą pasigauti Žukauską, 
ir išvesti jį į priešakį kumšti­
ninkų. Tas jam ir pavykę. Da­
bar, esą, jau nėra abejonės, 
kad Šarkis kitais metais bus vi­
so pasaulio kumštininkų kara­
lius. Kalbėdamas gi Bostono 
laikraštininkas pareiškė, kad 
Šarkis tikrai butų laimėjęs 
prieš Dempsį, jei tam tikriems 
žmonėms nebūtų rūpėję suren­
gimas “trijų milionų mušty­
nės.” Esą, Šarkiui buvo pėrže- 
mai duodama visuose raunduo­
se, bet nieks jo nedraudęs.

Prie galo, įteikus musų kum­
štininkui dovanas, kalba pats 
Jack Sharkey. Gražioje, forma- 
lėj Anglų kalboje jis paačiuoja 
Lietuviams už gražų jo priėmi­
mą, dovanas; pasižada ir toliau 
kelti Lietuvių vardą į priešakį. 
Pareiškia, kad jam linksmu y- 
ra būti kilusiam iš Lietuvių ir 
tt. Pabaigus jam, čia išauklė­
tas Lietuvis ,Brenza ir kiti 
pradėjo šaukti, kad Šarkis turi 
kalbėti “lietuviškai.” Šarkis vėl 
atsistoja ir dabar kalba lietu­
viškai. Lietuvių kalba pasisako, 
kad jis mažas būdamas ne taip 
jau gerai galėjęs Lietuvių kal­
bą vartoti. O išėjęs jurininky- 
stėn per septynerius metus bu­
vęs daugiausiai su Lenkais, tad 
čia išmokęs “po polsku” kalbė­
ti. Bostone gi taip pat netekę 
jam kalbėti lietuviškai. Todėl
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dikčiai primiršęs. Bet dabar, 
kuomet jis pagarsėjęs, tai jam 
dažnai pasitaiką susitikti su 
Lietuviais ir kartais su tokiais, 
kurie sunkiai angliškai kalbą, 
todėl jis pradėjęs mokintis Lie­
tuvių kalbos.

Jack Sharkey-Žukauskas — 
Puotai pasibaigus, “Vienybės,” 
“Naujienų” ir “Draugo” korės, 
turėjo interviu su Šarkiu. Visi 
trys laikraštininkai statė įvai­
rius klausimus, į kuriuos Šar­
kis atsakinėjo noriai ir malo­
niai, nors ir trumpai.

Šarkio veidas yra typas Lie­
tuvių Veido, — tai pailgas, švie­
sus, mėlynom akim, raumenin­
gas, gražus veidas. Vyras še­
šių pėdų, bet neatrodo taip jau 
augštas; del to, kad yra gan 
storas ir apvalus. Jo rankos y- 
ra didelės ir atrodo, lyg tai bu­
vo sunkaus darbo žmogaus. Iš 
budo Šarkis atrodo gan ramus 
žmogus — jo būdas ir akys 
primena bile kurios dailos geni­
jų.

Iš pasikalbėjimo ir klausimų 
paaiškėjo, kad Šarkis jau iš 
vaiko dienų turėjo pasieką (am 
biciją) tapti garsiu kumštinin­
ku. Dar būdamas šešiolikos me­
tų, Šarkis “freitu” nuvyko pa­
matyti Willardo ir Dempsio 
kumštynių, kuriose jisai tvirtai 
nusistatė ieškoti kelių, kurie jį 
išvestų į kumštininkų priešakį, 
kad jis galėtų pasirodyti tūks­
tančiams sporto mylėtojų taip, 
kaip pastarieji, kad pasirodo. 
Ir ilgų metų jo svajonė, troš­
kimas, dedant dideles pastan­
gas, išsipildė. Dabar Šarkis yra 
jau absoliučiai tikras, kad ki­
tais metais jis bus pasaulio 
čampionas.

Netrukus po Willardo-Demp- 
sio kumštynių, kuriose Dempsis 
laimėjo, Jack Sharkey įstojo į 
laivyną ir tuojau ten pradėjo 
lavintis kumščiaviinosi. Greitai 
pavyko jam tapti pirmu kum­
štininku laivyne.’ Išėjęs iš 
laivyno, jis pradėjo atydžiau 
lavintis toje profesijoje. O su­
sipažinus su Buckley, kuris da­
bar yra jo menadžeris, atsida­
rė jam kelias į didesnes mušty­
nes, taip sakyt, į milionines. Lie 
tuviu jis pasivadino, pataria­
mas ir prašomas savo tėvųJ’Len 
kai labai norėjo jį pasisavinti. 
Kadangi laivyne jis draugavo 
su Lenkais ir buvo išmokęs jų 
kalbos, tai Lenkai nėt ir manė, 
kad jis yra Lenkas. Net ir An­
glų laikraščiai kartą pavadino 
jį Lenku prieš vienas žymesnes 
kumštynes. Bet kaip tik čia ir 
tapo padaryta aiškus Šarkio 
žingsnis. Jisai griežtai pareika­
lavo savo menadžeriaus, kad iš­
eitų į estradą, pirm muštynių, 
ir susirinkusiai publikai tvirtai 
pabriežtų, jog Jack Sharkey 
nėra Lenkas, bet yra grynas 
Lietuvis. Menadžeris tatai pa­
darė. Po to Lenkai nutilo. Ka­
da gi buvo Šarkio muštynės su 
Dempsiu, tai Šarkis paprašė 
filmų išdirbėjų, kurie nuėmė jo 
prisirengimo paveikslus, kad 
ten jie įrašytų prie kito “Lith­
uanian Giant.” Tas padaryta. 
Apie jokį tėvo brolį Gary, Ind. 
Šarkis nežinąs. Bet jo motinos 
sesuo gyvena Chicagoje, — 
“Bridgeporte.” ’Jis turi pasky­
ręs vieną vakarą jos namų ap­
lankymui. Šarkio tėvai ir sesuo 
gyvena Binghamtone.

Šarkis yra geras Lietuvis. — 
Tarp kita, Šarkis pareiškė, kad 
dabar jo mintys daugiausiai y- 
ra sukoncentruotos laimėti 
čampionatą. Tačiau kartu jis 
neužmiršta Lietuvių ir drauge 
su savo asmeniu stengiasi išneš­
ti Lietuvių ir Lietuvos vardą į 
pasaulio priešakį. Jisai pareiš­
kė:

“Aš neturiu tikros pagarbos 
tiems čia augusiems Lietuviams 
kurio drovisi savo tėvų kalbos 
ir tautystės. Jeigu mano tė­
vams buvo gerai būti Lietuviais, 
tai ir man turi būti. Jeigu Lietu 
viai tėvai davė man fizinę jėgą 
išeiti į kumštininkų priešakį, 
tai,' aš manau, kad Lietuviuose 
slepiasi kas nors gražaus ir ga­
lingo. Todėl kiekvienas Lietuvis 
privalėtų didžiuotis savo tauty­
ste. Kada aš laimėsiu čampio­
natą, tai aš bandysiu aplanky­

ti Europą, ypač Lietuvą. O tuo­
met gal aš turėsiu jau naujų 
planų ir galimybių dar dau­
giau iškelti Lietuvos vardą į 
priešakį. Mano pasivadinimas 
Lietuviu nė kiek nekenkia mano 
bizniui. ”

Buvo jam priminta, jog Lie­
tuvoje yra žymus kumštinin­
kas, p. Letgalis, kuris labai no­
rėtų, jog Šarkis kada nors at- 
yyktų į Kauną ir nors neviešai, 
kur klube, permuštų jįjį. Šar­
kis tarė: “All right. Kurią va­
sarą aš nuvažiuosiu į Kauną, 
išbandyti tą galiūną. Jei gi jis 
pasirodys tikrai gabiu boksinin­
ku, tai yra pirmos eilės, tai gal 
mes galėsime dar padaryti ir 
ką nors tokio nepaprasto — 
viešai susikibti kur nors. Tas gi 
tikrai suteiktu Lietuvai didelės 
garbės.”

Kadangi dabar Šarkis sten­
giasi išmokti grynai lietuviškai, 
tai jis pradėjo skaityti “Vie­
nybę.”

Jack Sharkey atvyko į Tun- 
ney-Dempsey kumštynes, kaipo 
Bostono dienraščių korespon­
dentas. Ateinančią žiemą jisai 
turės bent dvi muštynes su 
žymesniais kumštininkais, kurie 
irgi varosi prie čampionato. Ji­
sai tvirtai pasitiki ant jų lai­
mėti. O kitą vasarą Šarkis mu-» 
šis su Tunney-Dempsey mušty­
nių laimėtoju. Kadangi mušty­
nes laimėjo Tunney, tai kitą 
vasarą Šarkis mušis su Tunney, 
su Dempsiu nebesimuš už čam- 
piono vietą. Dempsey uždavęs 
jam daug kartų žemiau diržo, 
kas jį labai užgavę ir privertę 
būti pralaimėtoju. Bet šiandien 
jam jau nieko nebeatsiliepia iš 
anų muštynių. Kaip jis mušis 
Chicagoj kitais metais, tai kai- 
kurie Lietuviai busią jo garbės 
svečiai muštynėse.

Didelis Elias Nuopelnas. — 
Baigiant, turiu pasakyti, kad p. 
Elias ir Prekybos Butas atli­
ko didelį darbą surengdami tą 
puotą. Linkėtina, kad ir ateity­
je butų pastebiama panašus at­
sitikimai, bei panašios Lietuvių 
žvaigždės. Karo metu p. Elias 
buvo gan aktyvus atgavime 
Lietuvos liepriklausomybės. 
Tuomet jis nesigailėjo savo 
triūso ir kapitalo. Dabar taip 
pat. Kur tik svarbesni Lietuvių 
reikalai, ten mes matome p. 
Elias stambiai prisidedantį. 
Mes turime ir daugiau gan pa­
siturinčių Lietuvių Amerikoje, 
bet kaip gi mažai jų mes ži­
nome. Jie tyli sau kur užsida­
rę mažame kampely, nieku ne­
prabildami į savo tautiečius. 
Tokiais jie ir numirs ir mes net 
ir nežinosime, kad štai Čia ir 
ten gyveno Lietuvis, kuris bu­
tų galėjęs daug kuo padėti mu­
sų darbuose, jei tik būtų turė­
jęs noro.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo­
bilius parsam- 
dau del vestu­
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka­
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip­
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5 th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.
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Paruošė Dangerutis

Skersai: 1. Tai, ką Lietuviai 
senovėje garbino. 8. Viena pu­
sė. 9. Iškastas vandeniui nu- 
tekėt. 10. Toji. 12. Skaitlin­
giausios Europoje tautos pilie­
te. 14. Asla. 15. Tūlas skaičius. 
16. Abejojimo žodelis. 17. Mu­
sys. 20. Kadugyje. 22. Didelis 
laikotarpis. 24. Vyro vardas. 
25. Nedidelis kalnas. 26. Tula 
tarptautinė dirbtinė kalba.

Išilgai: 2. Briedžio pati. 3. 
Supintas plaukų pluokštas. 4. 
Moteries vardas. 5. Augalas. 6. 
Norėti gert, 7. Piliečiams dės­
niai. 11. Neiginys. 13. Gyvulys 

• > i • . • ' • .: i '< < ■ ’

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
I » / J. i-. 5 J, o f \ ‘r t U

NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTU, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo­
tų Brooklyn© ir New Yorko apielinkčse visokio didu­
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se­
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- . 
. Q ęųsitai^įip pnęįų^iųąrrkąina. „

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Naujoj Puikiausioj Fotografijy 
Galerijoj Padaro Gražiausius
' ' PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
/ ■ •

65-23 Grand Ave. Maspeth. L. L

Tel.: Juniper 7646.

asmeniškai prižiuriu ;
Wassermano sistema

JIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS | 
Pasekmingai Gydau Moder- Į 

niškais Mokslo Budais i
PARODAU GREITAS PASEKMES vi- Į 
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri- ; 
mų, odos išbėrimų, įsisenėjusių žaizdų, { 
nervų silpnumo, inkstų ar . šlapumo suiri­
mų, raumatizmo, hemoroidų, fistulų, išti- }

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau- Į 
ją ir pasakau tikrą jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo tyrimas 
ir kemiška analyze šlapumo, X spin- 
dulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS
’ • Specialistas 

I 110 EAST 16th ST. N. Y. 
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

ANTANAS TAčlLAUSKAS
i J 1 ■ <4 r t i
| Savininkas
i

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
• • . ;i.. ■'. ■’ . 7 <. V .'i i

Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 

} kitokioms apeigoms.

Į 999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
} Telefonas Stagg 39 22)i i

RUGS. (SEPT.) 29 D., 1927 M.

sotinas!. 14. Ką artojas žemei 
dare. 18. Kas minią veda. 19. 
Gramatikoje jungtukas. 21. Tu­
rite tam jėgų. 22. Vienos Pa­
baltos valstybės pilietė. 23. Ne­
regė.

“Naktis Svajonėms 
Papuošta”

Antano Vanagaičio kompozi­
cija. Leidėjas X. Strumskis..

Kaina su prisiuntimu___60c.
Adresuokite:

“VIENYBĖ”
193 Grand st., B’klyn, N. Y.

4
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L. Šerno Paminklo Pastatymo 
Reikalu

Praslinko jau penki metai 
kaip rašjdojas “dėdė” šernas 
yra palaidotas Tautinėse kapi­
nėse tokioje vietoje, kurią gali 
ęū rasti tik artimiausi jo drau­
gai ir jo kultufinius darbus į- 
vertinantys vietiniai lietuviai. 
Gi plačiajai visuomenei jo ka­
pas nėra žinomas ir nesuranda­
mas. Ilgiau taip negali tęstis.

Visos kultūrinės tautos savo 
dainius, poetas, rašytojus ir 
mokslo vyrus turi tinkamai į- 
vertinę, puošniais' pajninklais 
atžymėję jų kapus, kurie daž­
nai buna įkvėpimu — inspira­
cija gyviems rašytojams, daili­
ninkams, mokslininkams ir vi-

For pyorrhea
Išvengti užsi­
krėtimo dosnų 
vartokite Zoni- 
te, nauja galin­
gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy­
mo, kosulio ir 
kitų rimtų nos- 
gerklės ligų.

SVEČIAI
Iš M. Zoščenko —

sucmenės veikėjams. Kultūrin­
gi žmonės, gerbdami savo mi­
rusius didvyrius, stumte stu­
mia gyvuosius prie didesnių pa 
stangų, prie didesnio pasiauko­
jimo ir augštesnių tikslų. To­
kiu budu auga — tautų kultū­
rinis lobis.

Mes, lietuviai, irgi esame kul­
tūrinės tautos vaikais ir turi­
me daugiau kaip vieną didelės 
sielos broli — meno ir mokslo 
augštenybių pasiekusį didvyrį. 
Mes net savo Himne giedam, 
kad musų tėvynė Lietuva yra 
didvyrių žemė. Bet nelaimė pas 
mumis yra ta, kad mes dar ne­
išmokom savųjų brolių ištobu­
lintas sielas tinkamai suprasti, 
įvertinti ir pagerbti. Užmirši­
mas “dėdės” šerno stato lietu­
vius nekokioje šviesoje. Tai ne 
dovanotinas apsileidimas, ypač 
musų inteligentijos.

Tiesa, nuo pat “dėdės” šerno 
mirties dažnai buvo kalbama 
apie pastatymą jam paminklo 
ir kartą jau buvo net ir komi­
tetas susitveręs. Bet musų nę- 
laimei, šiandien nėra dar nei 
paminklo, nebeliko nei pamink­
lui statyti, komiteto. Tokiai ap­
gailėtinai padėčiai esant, mes, 
žemiau pasirašę, turėjome tver­
ti naują komitetą ir visu uolu­
mu griebtis darbo, kadangi jau 
jau ilgiau šio būtino reikalo 
vilkinti nebegalima.

Naujai susikurusio komiteto

tikslu yra atidengti dėdės Šer­
no paminklą 30 d. gegužės, 
1928 m. Taigi laiko tebėra tik 
septyni mėnesiai. Bet darbas 
vistiek turės būti atliktas. Pa­
minklą pieš ir dirbs lietuviai 
artistai ir skulptoriai, kurių do- 
mei komitetas netrukus pa­
skelbs konkursą. Todėl šiuomi 
ir kreipiame visuomenės domę 
į tai, kad pasiskubintų su auko­
mis.

Visos Amerikos lietuvių pa­
žangios organizacijos ir pavie­
niai žmonės, kurie nuoširdžiai 
prijaučia šiam kilniam darbui, 
malonės nevilkinami prisiųsti 
savo auką šerno Paminklo Fon­
dam čekius reikia rašyti ir Mo­
ney Orderius pirkti vardu Šer­
no Fondas, ir prisiųsti finan­
sų sekretoriaus antrašu: S. K. 
Grisius, 2441 Wfc Marquette 
Road, Chicago, III.

Pasitikime, kad šis musų žo­
dis nepraskambės pro pažan­
gios visuomenės ausis ir musų 
darbas bus tinkamai paremtas.

Šerno Fondo Komitetas: 
Stasys Rodis, Pirm.
K. Katkevičienė, Vice-pirm. 
P. Ž, Zglatoris, M D. Ižd.
S. K. Grisius, Fin. Sekr. 
Julius Švitra, Susinės. Sekr. 
Jonas Bardauskas, Iždo gi. 
K. J. Semaška, Iždo gi.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

SENIAUSIA LIETUVIŠKA
APTIEKA

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano1 LIETUVIUKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite .. 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO­
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku *

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y
Kampas North 4th Street.

Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

Į IR IS

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimų ir ki­
tų informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

PER HAMBURGĄ
Ant mūsų tri-šriubinių laivų 
Neto York (naujas) Hamburg 
Deutschland, Albert Ballin, 

Resolute, Reliance 
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia
Y pat iš kai Vadovaujamos 

Ekskursijos

New Yorko | 
71S A Kauną ir Atgal 
Aly(Pridėjus S. V. 

{eigų Taksus)

RESTAURANTAS
.Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors syki pribuna pas mus ant pdetų, tas pasi­
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS

Hamburg-American Line
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agentą
28 Broadway, New York

802 Washington Street, Neto York City, N. Y. 8 HOLLAND
11 AMERICA LINeM

KASMOČIUS ir TUBA
I

Telefonas Stagg 2481 «
i
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260 HUMBOLDT ST. 
Brooklyn, N. Y.

Tiesus trumpas kelias per Roterda- 
m’ą, į ir iŠ visų dalių

Juozas Levandauckas

Ateikite ir Persitikrinkite

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto­
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Užlaikome lietuviams užeigos vietą 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pokilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei­
kale kreipkitės pas: t—

260 HUMBOLDT ST, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagy 0783

3 
S

ni
107 Union Avenue

Laivai kas savaitę
Nepriligstami patogumai

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Notary Public

Brooklyn, N

Vertė P. Karpavičius

Aišku, apie ką kalbėti! Sve­
čias dabar eina nenormalus. Jį 
visą laiką reikia sekti. Ir kad 
paltą savo apsivilktų, ir kad 
dviejų kepurių ant galvos ne­
užsimautų.

Valgyt, žinoma, tegu valgo. 
Bet kam valgį į salfetę krauti? 
Tad, yra visai nereikalinga, ši­
to nesuseksi, o svečiai per du 
vakaru gali visą turtą su lo­
vom išnešti.

Štai kokie svečiai!
Per šventes pas mano pažį­

stamus dęl svečių baimės ma­
žas incidentas buvo.

Velykose buvo pakviesta apie 
penkiolika patikimiausių sve­
čių. Buvo čia ir ponios, ir ne 
ponios. Gerią ir blaivininkai.

Vakarienė buvo puiki.
Vienam tik valgymui apie 

septynius rublius buvo išleista. 
Po du su puse nuo galvos. Po­
nios nemoka. Nors tas, tiesą pa­
sakius, neprotinga. Kita poniu­
tė tiek prisilaižo, kad kiekvie­
nam vyrui šimtą dėmių galėtų 
pastatytų

Bet nekalbėsime apie smulk­
menas if neerzinsime savo ner­
vu. Tas liečia šeimininkus. •Š
Jiems aiškiau.

O šeimininkų buvo trys. Ze- 
firovai ir jų senis — žmonos 
tėvas Eudokimas.

Jį, rodos, specialiai pakvietė 
svečių daboti.

— Tryse, — sako, — labai 
lengvai galėsim svečius sekti. 
Įsidėmėsim kiekvieną svečią at­
skirai.

Pradėjo,.sekti.
Iš santvarkos pirmas prasi­

šalino Eudokimas. šitas senis, 
duok Dieve jam sveikatos, lai­
mės ir laimingos senatvės, per 
pirmas penkias minutes tiek 
pripumpayo, kad “mama” ištar 
ti negalėją. •

Sėdi, akimis mirksi ir baubia 
ponioms geistinus dalykus.

Pats šeimininkas, Zefirovas, 
labai del tėvo prisigėrimo su­
sinervavo ir todėl pats pradėjo 
po kambarius vaikščioti, saugo­
ti, kad nebūtų ko neleistino.

Bet iki dvyliktos valandos 
del nuliudimo ir pats iki kraš­
tutinumo prisisrėbė.

Ir užmigo matomoj vietoj, 
valgomajam kambary ant lan­
go.

Paskui paaiškėjo, kad jam 
begulint perpūtė fizionomiją ir 
tris savaites vaikščiojo jis su 
fliusu.

Svečiai, pavalgę, pradėjo žai 
sti ir linksmintis.

Tarp kitų žaislų buvo “šepe­
tukas”.

Laike žaidimų atsidaro du­
rys ir į kambarį įeina ponia 
Zefirova, išbalus, kaip giltinė, 
ir sako:

— Tai, — sako, — tikra ne­
tvarka. Kažkas išsukę išeina- 
moj vietoj 25 žvakių elektros 
lemputę. Stačiai, sako, svečių į 
išeinamą vietą negalima leisti.

Visi subruzdo. Tėvelis Eudo­
kimas tuoj prasiblaivė, pradė­
jo nerimastauti ir svečių grieb­
tis.

Ponios, be abejo, cypia, nesi­
duoda čiupinėti.

— Griebkit, — sako, — vy­
rus.

Vyrai sako:
— Tegul padaro visuotiną 

kratą.
Dėjo pastangas. Uždarė du­

ris. Padarė kratą.
Svečiai patys’ viens po kito 

išvertė savo kišenes ir atsegi- 
nėjo rubus ir šarovarus ir nu­
avė batus. Bet nieko įtariamo, 
be kelių buterbrodų, pusbute­
lių, dviejų nedidelių taurių ir 
vieno karafino, nebuvo rasta.

šeimininkė, ponia Zefirova, 
pradėjo karštai prašyti svečių 
atleisti — išsišoko ir metė kal­
tę ant tokios garbingos draugi­
jos. Ir pasisakė, kad, rasit, kas 
iš pašalinių užėjo į išeinamąją 
vietą ir išsukė lemputę.

Betgi momentas buvo su­
trukdytas. Niekas daugiau “še­

petuko” nebenorėjo žaisti, šo­
kiai po balalaika taip pat iš­
siderino, ir svečiai po truputį 
ėmė skirstytis.

O rytą, kai šeimininkas pabu­
do, visa paaiškėjo. Pasirodė, 
kad šeimininkas, bijodamas, 
kad kai kurie svečiai gali likvi­
duoti lemputę, pats ją išsukė 
ir įsidėjo į šoninę kišenę. Ten 
ji ir sudužo, šeimininkas, ma­
tyti, gerai prispaudė ją, kai 
užmigo ant lango.

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

KLAIPĖDOS NAUJO
SEIMELIO PADĖTIS
Papildomais galutinais davi­

niais, per rinkimus į II-jį Klai­
pėdos Seimelį balsavo 54,919 
žm„ tuo tarpu kai 1925 m. 
balsuotojų skaičius siekė 63,327 
Lietuviškajam Ęorcherto sąra­
šui teko 2,934 balsai, Lekšio — 
2,563, Trukano — 1,681. Juo 
budu Lietuvių tautinis blokas 
gavo 7,178 balsus. Lietuviai so­
cialistai surinko 138 balsus, e- 
konominis Kombrinko sąrašas 
— 1,467 balsus, Volkspartei — 
17,636, Landwirtschaftspartei - 
13,776, socialdemokratai — 5,- 
712, darbininkai — 3,844.

Per 1925 metų rinkimus lie­
tuviškų sąrašų blokas buvo ga­
vęs — 2,501 balsą, autonominė 
sąjunga — 536, darbo federaci­
ja — 539, Vokiečių vienybės 
frontas (Volkspartei, Landwirt 
schaftspartei ir socialdemokra­
tai) — 58,057, vad. darbininkai 
(komunisfai) — 1,389 ir kiti są 
rašai — 295.

personalinė Seimelio sudėtis 
yra tokia:
Lietuvių tautinis blokas

1. E. Borchertas — buv. kra­
što prezidentas.
2. J. Brožaitis — ukin.
3. Kr. Lekšas — ukin.
4. Dr. Trukanas — mokyt.

Volkspartei:
1. Dr. Brindlingeris — adv.
2. J. Krausas — pramon.
3. R. Meyris—'■ mokyt.
4. JC. Hilpertas — teplioris.
5. Fr. Suhras — Klaipėdos 
miesto tarybos narys.
6. R. Richertas — auton. pol. 
komisaras.
7. Vorbeckas — dvarin.
8. R. Spangehlis — restorano 
savininkas.
9. Ę. Mulleris — malunin.
10. E. Liutkus — žvejys.

Landwirtschaftspartei:
1. J. Gubba — dvarininkas.
2. M. Rugulis — ujein.
3. H. Konradas — dvarin.
4. Baldžius — ūkininkas.
5. Kr. Pagalys — ukinink.
6. M. Baltramiejus — ukin.
7. Kr. Joniškys — ukin.
8. Pr. Hebedankas — dvarin.
9. J. Kravolickis — ukin.
10. Dressleris — dvarin. 

Socialdemokratai:
T. A. Kislaitis — prof, sąjun­
gos sekretorius
2. M. Seewaldas — prof, są­
jungos sekretorius.
3. M. Berčius — raštinės tar­
nautojas. '

Vad. Darbininkai:
1. Suhrau — miško darb.
2. A, Monien — metalo darb.

• — Lietuvis.

žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa­
daugink savo žodyną išmokda­
mas naują žodį į dieną.

Abazas — camp; multitude: 
1. “Kariumcnės tuntai atmarša- 
vo ir sumetė savo abazą lygu­
mose.” 2. “Priėjus kaimą, pir­
miausiai pamatysi vaikų aba­
zus.’.

Artyžodės: armija, tytveika, 
rinda, tuntą, kuopa; mėlius, mi 
nia, gauja, būrys; daugybė 
svieto, baisybė kas, samburys, 
sąbėgis, sąvalka; spiečius, ta­
būnas.
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GARSINKITE
"VIENYEEJE”

Jau galima gauti linksmiau 
du;.r.oy.-v T'čUTįi ■ 

sj vaidinimui veikalą 
r v l u»i t n i » •*, i ?• it i -.r

3 veiksmų visokių rašytojų 
Komedija.

Sudarė Art. S. Pilka
*< > i - ■ a t ‘ >. T. L - ■

Dalyvauja 4 moterys ir 5 
vyrai. Scenerijos paprastos. 
Lengva vaidinti, o žrnonės 
juoksis nuo pradžios iki ga­
lo. Tai veiįialas, kuris šiais 
laikais labiausiai žmonėms 
patinka.

KAINA 50c.
Pinigus siųskit stampoms

“VIENYBĘ”
193 Grand St., B’klyn, N.Y

Brand Kondensuo­
tu pienu dabar turi 
70 metų. Nuo 185 7 
metų tai geriausias 
kūdikiams maistas

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, "lietuvišką" 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado,* yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

B U č E R N Ė
HUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
PIDELIAUSIAME PASIRINKIME #

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų ir 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau­
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie­
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučerhę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

VISI
SUTINKAV ‘ ... A

\1

S.

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų J 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet,B 
kaslink NAUJOKU CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nesi 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 1 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO 
po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She­
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi­
nėja. Rašo "Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria."

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main "St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA. 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS. Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: ‘‘J. Naujoke, nu­
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, lai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mario krautuvės juos giria.”

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodarrfi už išdirbįmą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijosc, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barbenus, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. —— Adresuokit —

NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION ĄV„ BROOKLYN. N. Y.

r 4'

e

5



6 VIENYBĖ RUGS. (SEPT.) 29 D., 1927 M.

Brooklyn© ir Apylinkes Žinios
LIETUVIŲ LIUTERIU KUN.
MACAITIS ŠVENTĖ 
JUBILĖJŲ

PRAPUOLĖ JAUNAS
MILIONIERIUS REYNOLDS

“Vienybes“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

“VIENYBĖS” KONCERTO
PROGRAMAS VIS DIDYN!

Į busimą “Vienybės” Metinį 
Koncertą, Spalio 30 d. Labor 
Lyceume, programas eina di­
dyn šuoliais. Prie pirmiau pa­
skelbtųjų artistų, šiomis dieno­
mis į programą prisidėjo dai­
nininkė, Ponia * Akromaitienė, 
dramatinis soprano, ši musų 
artistė yra naujai iškįlanti dai­
nos scenoje žvaigždė.

“Vienybės” koncertas pradės 
sezoną su programų įvairiu, į- 
domiu ir linksmu. Visi pasižy- 
mėkit dieną sau ant kalendo­
riaus !

mes galime laukti stebuklingų 
dalykų ir todėl pradėkim jau 
iš anksto prie to vaidinimo ruo­
štis. Rep.

BRUNDZOS CHORO 
KONCERTAS

LENKAI RENKA 
8,000,000 PENŲ

RUOŠKIMĖS l ART. PILKOS 
VAIDINIMĄ

Nedėlioj, Spalių (Oct.) 16 d. 
dauguma brooklyniečių, žino­
ma, trauks į Transfiguration 
salę pasigerėti art. St. Pilkos 
paruoštu vaidinimu. Tas įdo­
mus lošimas bus dienos metu -- 
prasidės nuo 4 v. p.p., ne§i yra 
pageidavimų, kad sekmadienio 
pramogos baigtųsi anksčiau, 
nes žmonės gauna progos prieš 
pirmadienį geriau pasilsėti, o 
be to yra galimybė ir tolimes- 

t nių kolonijų gyventojams atva­
žiuoti. šį kartą art. St. Pilka su 
pagelba žymiausių Brooklyno 
vaidintojų mums parodys bet 2 
skirtingu veikalu: 1 veiksmo 

• kostiumuotą melodramą “Dur­
klas” ir linksmiausią komediją 
“Ekscelencija.”

Kas mėgsta rimtą veikalą ir 
kam patinka juokai, visi busite 
patenkinti.

Art. St. Pilkos pavasary pa­
rodytas “žemės Rojus” padarė 
tikrą sensaciją, taigi ir dabar

Po visas mokyklas, dabar ren 
karna nuo vaikų po vieną cen­
tą, kad sudarius 3,000,000 penų 
į Lenkų įkurtą “Kosciuško 
Foundation,” moksleivių fondą, 
ši draugija buvo sudaryta dve­
ji metai atgal, su tikslu kasmet 
duoti stipendiją vienam Ame­
rikonui, ir vienam Lenkui mo­
kintis įmainiui Lenkijoje ir A- 
merikeje. Du šimtai narių suda­
ro nacionalį šio fondo komite­
tą, ir jau nemažai surinko į 
$1,000,000 numatytojo kapita­
lo, kurio nuošimčiai padarys 
tas stipendijas.

“DARBO” KOMISIJA
RUSIJOS NEMAČIUS

Sugryžusi taip ' vadinama 
“darbo komisija” iš Rusijos bu­
vo pradėjusi varyti propagan­
dą už Sovietų tvarką. Labiau­
siai tuo atsižymėjo žinomas 
Maurer iš Pennsylvanijos, ku­
ris nuo senai Sovietams labai 
palankus. Bet staigu jam už­
protestavo tos pačios komisi­
jos nariai, tų tarpe Artistų 
Federacijos prezidentas Fitz­
patrick.

Jisai pasakė, kad ši komisija 
Rusijos nematė. Ji tik kalbė­
josi su čičėrinu, Stalinu, Lu- 
načarskiu, Kalininu, Menžins- 
kiu, Zinovjevu ir Trockiu.

Galima suprasti, ko ši ko­
misija galėjo iš Sovietų dik­
tatorių atsižinoti apie Rusiją.

PENKIOLIKOS METU JUBILĖJUS
KETURIŲ AKTŲ OPERETĖ

Pereitą Sekmadienio vakarą, 
šv. Jurgio par. svetainėje C. 
Brooklyne buvo vargonininko 
J. Brundzos choro koncertas. 
Pats choras rūpestingai sumo­
ki ntas, dainuoja gana neblogai, 
tik mažai turi vyriškų balsų 
(rods vyrų yra, bet nebalsingi).

Choras padalintas į maišytą 
ir merginų. Maišytas choras 
per du atveju išėjęs, sudaina­
vo: “Vėjužėlis,” “Molio uzbo- 
nas,” “šėriau žirgelį,” “Girtuo­
klis vyras,” “Saulelė jau že­
mai” ir' “Mes gryžšim Tėvy­
nėn.”

Merginų choras dainavo: — 
“Motule mano” ir “Seni, seni 
duok tabokos.”

Labai dailiai sudainavo due­
tą: “Skambančios stygos” ir 
“Prirodijo seni žmonės.” Dai­
navo Uršulė Kulbokiutė ir An­
tanas Raguckas. Abu turi stip­
rius ir tyrus balsus.

Pirm koncerto kun. N. Pa­
kalnis pasakė dailią prakalbė­
ję, pirmiausiai prašydamas pub 
likos šio choro nekritikuoti, nes 
dar per jaunas ir tik mokinasi. 
Toliaus įrodė; kaip galinga kul­
tūroje daina. Jis nurodė maty­
tą pavyzdį pas Vokiečius, jų 
viename susirinkime, kur mitin­
go reikalus vesta Ang'lų kalboje
— ir tas buvo sausa, nuobodu; 
bet štai po mitingo uždainuoja 
jų choraš — vokiškas dainas, 
vokiška kalba ir... viskas kąip 
magiškos lazdelės mostelėjimu 
atgijo.

— Daina mums išeivijoje yra 
vienas iš galingiausių ginklų 
prieš ištautėjimą ir sunykimą,
— teisingai pasakė kun. Pa­
kalnis.

žmonių buvo pilna parapi­
nė svetainė ir koncertu, mato­
mai, labai patenkinti. Po kon­
certui buvo šokiai. Svečias

Pereitą Trečiadienį apvaikš­
tinėjo savo 40 metų kunigystės 
jubilėjų, Lietuvių Liuteriu ku­
nigas, George Macaitis (rašo­
si: Matzat). Jis turi bažnyčią 
ant Arnold Av. ir 56th St., 
Maspethe.

Jubilėjines iškilmes surengė 
jo parapijonai, padedami Vo­
kiečių dvasiškių, kurie, žinoma, 
viską pamaldose laikė vokiš­
kai. Namie buvo surengta ma­
žiukas pokylis. Lietuvių kunigų 
nebuvo, — nei liuterių, nei ka­
talikų.

Apvaikščiojime buvo pabrėž­
ta kun. Macaičio darbuotė Liu­
terių bažnyčiai per tiek metų. 
Jisai esąs buvęs klebonu-pasto- 
riu Bridgoporte, Naugatucke, 
P h i 1 ad ei p h i j o j, B ai tim orė j,
Brooklyne, o dabar Maspethe.

Kun. Macaičio šeimyna susi­
deda iš jo paties ir žmonos, 
taipgi dviejų dukterų — Doro­
thy ir Lydia ir penkių sūnų — 
John, George, Gerard, Edmund 
ir Walter.

Tarpe Lietuvių kun. Macai­
tis tik vieną sykį buvo bandęs 
dalyvauti — tai rengiant ben­
dras prakalbas D-rui Basanavi­
čiui, kai tas anais metais lan­
kėsi Amerikoje rinkti aukas 
Tautos Namui. Bet tuomet Lie­
tuvių katalikų kunigai labai 
šiurkščiai į kun. Macaitį atsi­
nešė, todėl nuo to laiko jis nuo 
Lietuvių ir vėl atsišalino.

ŽYDAI RABINAI BARA 
SAVO TAUTIEČIUS

UKRAINIŠKAI PARAŠĖ L TOHOBOČNYJ 
NAUJAI VERTĖ P. BUKŠNAITIS

SULOS “AIDO” CHORAS

NEDĖLIOJĘ D. SPALIO (Oct), 1927 
Labor Lyceum Svetainėje

949 Willoughby Avenue, Brooklyn, New York
DURYS ATDAROS 3 V AL. LOŠIMAS 3:30

RETIKEVIČIAUS ORK. GRIEŠ OPERETEI ir ŠOKIAM

■> • Vjff&K'A'-

fe»A:WSW3

M. ČESNAVIČIUTĖ 
vaidins rolėje: Ona, Kasto tarnaitė

& Operete “Kova už Idėjas“ atvaizduoja kaimiečių gyvenimą, 
$ parodo, kaip trys broliai skirtingų pažiūrų, kovoja už savo 
S idėjas.

Pasitikim, kad musų publika mokės pasinaudot šiuo 
žingeidžių muzikališku veikalu ir turės sau už garbę apvaik- 
ščiot “Aido“ Choro garbingą 15 metų jubilėjų.

| ĮŽANGA: 75c., $1.00 ir\1.50. TIK ŠOKIAMS 50c.
% PO OPERETEI ŠOKIAI

REGISTRUOKITĖS
VAKARINĖN MOKYKLON!

Ateiviams mokykla vakarais 
yra viena — Evening School 
90, 109th St. arti Jamaica Av., 
Richmond Hill. Pamokos bus 
rašto, kalbos, aritmetikos ir ki­
tokių lengvų, bet reikalingų da­
lykėlių, Pirmadieniais, Antra­
dieniais ir Trečiadieniais.

Yra klasės ir mergaitėms ar 
moterims, virėjybos (cooking), 
skrybelybos (millinery) ir suk­
nelių siuvimo.

Priedinė ateiviams mokykla 
dar yra viena — Jamaica 
Training School, Union ir Hill­
side Av., Jamaica, N. Y.

Registruokitės Spalio 3, 4, 
10, 11 ir 17 dd.

Per žydų šventes, rabinai rė­
žė ilgus .pamokslus savo tautie­
čiams, bardami už ištautėjimą 
ir sumedžiagėjimą/

Daugelis rabinų pašventė pa­
mokslus temai apie Fordo at­
šaukimą savo kampanijos prieš 
žydus. Rabinas Wise, garsiau- 
sis iš žydų pamokslininkų, sa­
kė, kad esą nesvarbu, ar For­
das atšaukė savo puolimą, bet 
svarbu, ar žydai atšaukė savo 
tinginį, kuris juos atitraukęs 
nuo jų protėvių dvasės ir ti­
kybos.

Rabinas Goldstein — kitas 
žydų orakulas — įrodė žydams 
nesidžiaugti Fordo atšaukimu, 
žydų neapykantos sėkla esanti 
taip giliai įsėta per visą pasau­
lį, kad jis nenumatąs, kas atei­
ty įvyks. Nors Fordas savo vei­
kalą: “Tarptautinis žydas” es­
ąs iš visų knygynų ištraukęs, 
bet Europoje jie liuesai visur 
pardavinėjami. Vokietijoje ver­
timai esą pardavinėjami tūks­
tančiais egzempliorių ir kur­
stoma visuomenė prieš žydus.

Rabinas Fandesman su nuo­
ganda kalbėjo apie ištautėjimą. 
Anot jo, pačioje žydų tirštumo­
je, tai Brooklyn© Brownsvil- 
lėje, kur gyvena žydų 125,000 
ir esą apie 30,000 mokyklos 
amžiaus vaikų, o vienok tik 4,- 
000 teeiną, į rabinų religines 
mokyklas.

Didelę sensaciją sukėlė pra­
puolimas Richardo Reynolds, 
21 metų, kuris dingo Rugsėjo 
16 d. ir jokių pėdsakų nesu­
randama. Laikraščiai ir polici­
ja deda pastangas surasti jį, gy 
va ar mirusį.

Jaunas Reynolds yra sūnūs 
garsaus įkūrėjo tabako firmos 
— R. J. Reynolds Tobacco Co., 
kuris mirdamas paliko šiam vy­
rukui $50,000,000 turto.

gryžo iš Europos. Jis sako, ši 
kelionė jam buvusi antra kole­
gija.

— Dvi konvencijos. Demo­
kratų partija turi savo konven­
ciją šį Ketvirtadienį, o repub- 
likonų ant rytojaus — Roches- 
tery.

PARSIDUODA PEČIUS. Labai pigiai 
parsiduoda naujas, anglinis pečius sykiu 
ir vandenį šildąs. Pardavimo priežastį da- 
žinosite ant vietos. S. S., 133 Logan St., 
Brooklyn, N. Y. Važiuoti Jamaica Line, 
išlipant ant Norwood Ave. stoties (118)

PRAMOGŲ KALENDORIUS

LENKAI VĖL BANDO 
GAUTI PASKOLĄ

Lenkijos agentai vėl bando ie 
škoti New Yorko biržoje pasko­
los. Šiuo kartu nori gauti $10,- 
000,000 Varšavos miestui, mu­
nicipal paskolą trioboms sta­
tyti. Bet ligšiolei agentų pastan 
gos dar nedavė vaisių.

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS

— Jonas Žala, 19 metų, nuo 
95 Bedford Av., Maspeth, tapo 
pabaustas $10.už tai, kad neda­
vė Wyckoff ligoninės ambulan- 
sui kelią.

— Du syk skersai Ameriką 
apkeliavo 16 metų Lawrence 
Kahn, išleisdamas tik $29.90 ke 
lionei. Jam pagelbėjo apie 400 
automobilistų, iš kurių išsipra­
šė pavėžinimo.

— Martinaičiai rašo iš To­
ronto, Kanados: “Važinėjamės 
po Kanadą ir stebimės Kanados 
gražiais miestais.”

— Mirė Petras Jeznis, 50 m., 
55-66 Clermont Av. Maspeth. 
Palaidotas Rugsėjo 28 d. iš kun 
A. Miluko bažnyčios.

Velionis buvo žinomas geras 
Lietuvis biznierius, ilgai gyve­
nęs Blissvillėj. Dar Rugsėjo 25 
d. buvo dukters šliubas, o ant 
rytojaus jau nebegalėjo baig­
ti vestuvių, nes turėjo užsi­
imti šermenimis. Liko nuliūdi­
me moteris, mažas sūnelis ir 
duktė tik ką ištekėjus.

Šermenys atsibuvo po prie­
žiūra graboriaus Aleksandro 
Radzevičiaus.

— Katarina Kubiliutė iš Flu­
shing eina už vyro Cornelius 
Lehan, iš Corona.

— Tony Kreshka, 413 Kirk­
land Ave. gavo 10 dienų šalto- 
jon už bandymą įlysti į namus 
savo pačios, su kuria yra pa- 
siskyręs ir kuri gyvena 50 Cler­
mont Av., Maspethe.

— “Eik į girias!” pasakė tei­
sėjas John Jablinskiui, kurį nu­
baudė $250 pabaudos už sutren­
kimą 5 metų vaiko, Grabowskio, 
nuo 55 Jay A v. Mat vaikas ties 
jo kiemu žaidęs ir triukšmavęs,< 
o jis liepęs atsitraukt. Vaikas 
neklausęs, todėl Jablinskis išė­
jęs ir pirma augštai pakėlęs, 
paskui į žemę trenkęs ir su- 
spardęs.

Teisėjas Adel, Long Island 
City teisme pasakė: “Tu esi kar 
što kraujo žmogus. Jei nemėg­
sti miesto triukšmo, parduok 
nuosavybę ir eik gyvent į girias.

— Burmistras Walker jau

Spalio 8 d. Jaunų Lietuvaičių 
D-jos pirmas sezono balius — 
“Baloon Dance,” p. šv. Apr. 
parapijos salėj..

Spalio 9 d. Sekmadieny, Lie­
tuvių Gimnastikos Klubo pir­
mas rudeninis balius įvyksta 
Labor Lyceum Svetainėje.

15 Spalio Maskaradų Balius, 
rengia L. Mot. Sąj. 24 kp., pa­
rapinėje salėje, No. 5th ir Ha- 
vemeyer St. Bus duotos dova­
nos už kostiumus.

Spalio 16 d. vakare, Transfi­
guration salėj, art. St. Pilka 
stato scenon visai naują ir juo­
kingiausią komediją — “Eksce­
lencija.”

Spalio 29 d. Lietuvių Jaunų 
Vyrų D-jos 9-tas metinis ba­
lius “Arcadia Hall” Halsey St. 
ir Broadway.

Spalio 30 d. “Vienybės” Meti­
nis Koncertas, Labor Lyceufti 
Salėj.

Lapkričio 20 d. Labor Ly- 
ceume rengia Maspetho Lietu­
vių Auditorijos Bendrovė teat­
rą ir balių. Bus statoma garsi 
komedija — “Žemės Rojus,” ku 
rią vaidins pats autorius St. 
Pilka ir Lietuvių Operetės ar­
tistai.

Lapkričio 27 d. Miko Pet­
rausko koncertas, ruošiamas O- 
peretės Choro, Klasčiaus Parko 
Salėje.

IŠSIRENDAVOJA
IŠSIRANDAVOJA graži krautuvė, 

patogioj visokiam bizniui vietoj. Tinka 
ir dirbtuvei. Kreipkitės pas: Sherry, 608 
Grand St., Brooklyn, N. Y. Telefonas: 
Stagg 9349. Kreiptis tik vakarais po 5 
valandai. (119)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Tel, Walker 4335

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuot

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N, Y. 

Telephone: Newtown 4464

NAUJA LIETUVIŠKA MUZIKOS STUDIJA
—: po vadovyste :—

P-LĖS BERNICE ŠALINAITĖS
Bus mokoma šie muzikos dalykai:

Piano Skambinti. Muzikos Teorija. Har­
monija. Solfeggio (muzikos skaitymas).

Akomponavimas. Italų Kalba.
Perrašymas Melodijų.

:o:

P-lė Šalinaitė yra mokslus išėjusi Italijoje ir Vokie­
tijoje pas geriausius muzikos mokytojus, pas kuriuos 

mokinosi virš keturis metus.

Studija atdara rytais nuo 9:00 iki 10:00 vai. 
vakarais po 6 valandai.

151 WEIRF1ELD STREET 
(išlipti ant Halsey St. Stoties) 

BROOKLYN, NEW YORK

Tel. Greenpoint 4+28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedlliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

20,000 
20,000 
16,000
16,500

tonuv

Tel. Manafkld 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin Av. keru perai* 
aiainyt ent Park Circle ant Smith St. kuro. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iiačekit 
ant Newkirk Avenue

PRAPLĖSTI PATOGUMAI 
CUNARD LINIJOS

Didžiausi Laivų kompanija, 
Cunard Linija, kurios laivų 
traicč, Berengaria, Acqui tania ir j 
Mauretania, sudaro greičiausius 
ekspreso laivus pasauly, įtaise 
naują patarnavimą keleiviams, 
vykstantiems Į Lietuvą.

Jos nauji, aliejų kurianami 
vienos klesos laivai, kurie išplau 
kia iš New Yorko kas penkta­
dienį per Plymouth, Havre ir 
Londono prieplaukas, pradėjo 
vežti 3 klesos keleivius nuo rug­
sėjo 16 ir pradedant laivu Car- 
mania. Šio plano bus prisilaiko­
ma rudenį, žiemą ir pavasarį.

Šiame patarnavime dalyvaus 
šie vienaklesiai laivai: 
CARMANIA 
CARONIA 
LANCASTRIA 
TUSCANIA

O vėliaus prie jų prisidės nau 
ji aliejų kūrenami garlaiviai 
Antonia ir Ascania.

Mr. H. P. Borer, Vyriausias 
Keleivių Prižiūrėtojas Cunard 
Linijos, sako: “Man smagu yra 
pranešti, kad musų puikus vie­
naklesiai aliejų kūrenami mo­
derniški garlaiviai pradės vežti 
trečios klesos keleivius per Ply­
mouth, Havre ir Londoną. Pi­
gios laivakortės, neprilygstamas 
maistas ir patarnavimas beabe- 
jonės pritrauks daugelį Lietu- 

• 9 t
V1U.

Šita nauja tvarka reikš, kad 
dabar bus po du laivu kas savai­
tę išplaukianti į Europą ir galin 
ti vežti Trečios Klesos kelei­
vius į Lietuvą. Smulkmenas ma 
loniai suteiks “Vienybės“ A- 
gentura.

REIKALINGA
REIKALING/A. geras ir gražus kam­

barį; Williamsburgo sekcijoje, garu ap­
šildomas (steam heat), elektra, vienam 
vyrui, mokestis nesvarbu. Pranešti: S 
Whitman, 131 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. (119)

PARSIDUODA
PARSIDUODA skubiai kendžių Sto­

ras. Priežastis — liga. Biznis labai gerai 
eina. Kreipkitės: 167 Leonard St., Brook­
lyn, N. Y. (119)

Pigiai-du biznio namai
5-7 So. Eutaw St. Tinka bile bizniui. 

Rendų $5,880 ant metų. Garu apšildo­
ma. Eleveitorius. Budinkai po 5 augštus. 
Puikiame stovy. Priežastis pardavimo — 
pasitraukimas. Mortgičius nuolatinis 
$45,000. Mažai įmokėti, maži taksai. 
Klauskite Jacob Gilman ant vietos arba 
telefonuokite: Calvert 2473, Baltimore - 
je. (126)

Tel. 0595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

Phone Juniper

Angell Beliauskas
p Laisniuotas Graborius
X Pranešimas Visuomenei •
V Kas su Angell Bieliausku biznį , 
X darysit, tai niekados nesigraudinsit. ‘ 
v Aš parengiu su naujausios mados < 
$ parengimais; duodu viskį, kas tik J 
X reikalinga del šermenų. Per mane < 

gali pasikavot tik už $150.00. Atei Į 
X kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- < 

matysite ir kitiems pasakysite. Ma- < 
X nau, kad busite užganėdinti su ma- * 
v no patarnavimu. į
v 61-52 Grand Street j 
X Maspeth, N. Y.
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